
Inicjatywa amerykańskich 
zwolenników pokoju

NOWY JORK (PAP). Orga
nizacja pod nazwą „Narodowy 
Komitet Zwolenników Drogi 
Pokojowej” przesiała do szefa 
delegacji amerykańskiej w 
ONZ Austina list, który stwier 
dza m. in.:

Cały świat śledzi z troską 
dyskusje nad sprawą Chin i 
Korei w ONZ. Domagarpy się 
niezwłocznych rokowań mię
dzy- przedstawicielami ONZ a 
delegatami Chińskiej Republi
ki Ludowej aby uzyskać po
kojowe uregulowanie kwestii 
spornych w Azji Wschodniej, 
W tej liczbie problemu Korei 
Pproblemu Taiwanu. Czas je
szcze na to, by uniknąć trze
ciej wojny światowej. Żadne 
rozbieżności między krajami 
nie mogą usprawiedliwić wza 
jemnej zagłady.

NIE BYŁO JESZCZE W HISTORII LUDZKOŚCI KONGRESU O TAKIM ZA. 
SIEGU I TAKIEJ WADZE DZIEJOWEJ.DO STOLICY NASZEJ PRZYBYLI PRZED
STAWICIELE LUDÓW ZE WSZYSTKICH KRAŃCÓW ŚWIATA. PRZYJECHALI, 
BY NARADZIĆ SIĘ NAD SPRAWA NAJWIĘKSZEJ DLA NAS WSZYSTKICH WA 
GI — NAD SPRAWĄ — JAK OBRONIĆ I UTRWALIĆ POKÓJ.

DAWNO JUŻ ZOSTAWILIŚMY ZA SOBĄ OKRES, W KTÓRYM RUCH POKO- 
JU STAWIAŁ DOPIERO PIERWSZE KROKI I ZDOBYWAŁ SOBIE PRAWO 
WSPÓŁSTANOWIENIA O LOSACH ŚWIATA. NIE MA JUŻ DZIŚ CZŁOWIEKA. 
KTÓRY BY NIE WIDZIAŁ OGROMU POTĘGI ZAWARTEJ W ZJEDNOCZONYM 
I ZORGANIZOWANYM DZIAŁANIU LUDZI PRAGNĄCYCH POKOJU I PRZECIW 

STAWIAJĄCYCH SIĘ PODŻEGACZOM WOJENNYM.

Do Warszawy przyjechali nie 
utopiści i bezsilni marzyciele, ale 
ludzie wiedzący czego chcą, wiedzący 
w jaki sposób walczyć o realizacje 
owych dążeń i dysponujący siłą, zdolną 
do wprowadzenia tych dążeń w życie. 
Ogłoszony kilka miesięcy temu Apel 
Sztokholmski podpisało przeszło pół 
miliarda ludzi! Jaki jeszcze dokument 
— w ciągu całej historii ludzkiej — mo
że się poszczycić poparciem tak ogrom
nych mas ludzkich?

Ruch pokoju wyraża łnteresy i dąże
nia wszystkich ludzi na święcie niena
widzących wojny. W imię haseł poko
ju idą do walki — nie zważając na wię
zienie i prześladowania —- ludzie w 
Ąmcryce, w Niemczech zachodnich, w 
Japonii, w Jugosławii i w Hiszpanii. 
W imię haseł pókoju walczą na śmierć 
i życie bohaterscy żołnierze ludowi w 
krajach kolonialnych i zależnych. 
W imię pokoju i dla pokoju pracują 
ofiarnie robotnicy i chłopi i wszyscy 
ludzie pracy w krajach rządzonych 
przez lud. W imię pokoju i dla pokoju 
tworzą swe dzieła najlepsi artyści i nau

kowcy wszystkich krajów. Który ruch 
w historii może się poszczycić równie 
wielką i równie różnorodną armią bo
jowników?

Kuch pokoju jednoczy ludzi najroz
maitszych poglądów i przekonań. 
W Szeregach obrońców pokoju są repre
zentanci wszystkich nieomal Ideologii 
i wszystkich światonodadów ludzkich, 
z wyjątkiem — rzecz jasna — „ideolo
gów" agresji i ludohóistwa. Ci wszyscy 
przedstawiciele najrozmaitszych świato
poglądów i sposobów myślenia znaidu- 
ją wspólny jezvk. WH idzie o działanie 
na rzecz pokoju. W wyniku wolnej 
i nieskrępowanej wvnvanv poglądów, 
od^znraiac precz stosowane przez im
perialistów metody narzucenia swej 
woli innym. obrońcv nokniu nak’-«*,’H 
program dzmłama. zawarty w Anelu 
Sztokholmskim. a nasiennie w uchwa
łach nrask>ei se«!> fiw:ałowego Komi- 
tetn Ohrońców Pokoin. Wszvstkie obra
dy k’"~o”mie»vrh etn* ri>chn nokoju od 
hywaią się w atmosferze wolne! i sze
rokiej wymiany nomadów. W tej sa
mej atmosferze miał się o«łhvć Kongres 
zwołany do Sheffield. Angielscy im
perialiści zlękli sm iednak potęgi praw
dy, wolności i nokom i nie dopuścili do 
Kongresu w Sheffield. Z tym większą 
też siła głos len rozlegnie się z Warsza
wy. Tym bardzie! wymownym będzie 
też klimat wolności i swobodne! wymia
ny zdań na Kongresie w Warszawie 
i tym większa będzie wymowa i siła 
uchwał przyjętych w naszei stolicy.

Siła obozu pokoju, w skład którego 
wchodzą czołowe siły walki o pokój — 
Związek Radziecki oraz wszystkie kraje

demokracji ludowej w Europie i Azji, 
wynika z jego nierozerwalnego związku 
z najszerszymi masami ludzkimi i z nie 
odpartej słuszności jego programu. Siła 
ta już potrafiła sparaliżować niejeden 
antyludzki plan imperialistów, a moż
liwości jego nie tylko się nie wyczer
pują, ale przeciwnie, rosną i przybiera
ją na mocy. Drugi Światowy Kongres 
Obrońców Pokoju wytyczy temu naj
większemu ruchowi naszych czasów no
we drogi i wyznaczy nowe metody dzia 
łania. Na uchwałą’ te czeka z wiarą i 
ufnością cała ludzkość, zagrożona przez 
imperialistycznych ludobójców.

Z całego serca życzymy delegatom na 
II Światowy Kongres Pokoju iak naj
hardziej pomyślnych i owocnych obrad. 
Niech z II-ęgo Kongresu Światowego 
nasz ruch walki o pokój wyjdzie jesz
cze bardziej wzmocniony i jeszcze po
tężniejszy, uzbrojony w rozlegle jszy 
program działania, zdolny do zadania 
jeszcze silniejszych ciosów ludobójcom 
i podżegaczom wojennym.

NIECH ŻYJE II ŚWIATOWY KON
GRES OBROŃCÓW POKOJU!

Walka o pokoi i jedność Nemiec 
podstawa polityki rządu NRD 
Expose premiera Grotewohla

BERLIN (PAP). Jak już donosiliśmy, 
w środę odbyło się posiedzenie Izby Ludo
wej Niemieckiej Republiki Demokratycznej, 
na którym premier Otto Grotewohl, po 
przedstawieniu członków sformułowanego 
przezeii rządu, złożył deklarację o progra
mie nowego rządu.

Grotewohl szczegołbwo omówił doniosłe 
znaczenie ostatnich wyborów ludowych, w 
czasie których wyborcy wypowiedzieli się 
za jednolitymi, miłującymi pokój Niemca
mi i stwierdził, że fundamentem tych Nie 
mieć jest Niemiecka Republika Demokra
tyczna. Mówca oświadczył, iż rząd oprze 
swą działalność na konstytucji Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej oraz na progra 
mle Frontu Narodowego, gdyż uważa go za 
część składową programu rządowego.

Premier NRD podkreślił, że podstawą 
polityki zagranicznej rządu jest walka o- 
pokój i jedność Niemiec. Rząd Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej będzie konty
nuował politykę rządu tymczasowego, zmie 
rzającą do pokoju i przyjaźni ze wszystki
mi miłującymi pokój narodami, a zwłasz
cza ze Związkiem Radzieckim i krajami de 
mokracjl ludowej.

Grotewohl oświadczył, iż prowadzona 
przez Związek Radziecki polityka pokoju i 
wzajemnego porozumienia ze wszystkimi 
naro iami, b"ła olbrzym'ą pomocą w roz
woju gospodarczej i społecznej podstawy 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Za 
tę wspaniałomyślną pomoc, udzielaną Re
publice we wszystkich dziedzinach jej dzia 
łalności — powiedział Grotewohl wśród 
oklasków zebranych — wyrażamy naszą 
szczerą wdzięczność wszystkim naszym przy 
jaciołom. a zwłaszcza Generalissimusowi 

I Stalinowi.
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Delegacje 
100 narodów 
przybyły jui 
na Kongres Pokoju 

w Warszawie
WARSZAWA. (PAP). W 

późnych godzinach wieczornych 
15 bm. pociągiem z Pragi przy 
byli do Warszawy czołowi przy 
wódcy światowego ruchu obroń 
ców pokoju: przewodniczący 
Stałego Komitetu światowego 
Kongresu Obrońców Pokoju 
prof. Joliot Curie, wiceprzewod 
niczący Stałego Komitetu Kuo 
Mo - żo, Fadiejew i Nenni. 
Równocześnie przybyły liczne 
grupy delegatów na Kongres 
z kilkunastu krajów, a wśród 
nich przewodniczący delegacji 
angielskiej, Crowther, radziec’ 
ki pisarz Erenburg i inni.

Delegatów serdecznie witali 
przedstawiciele Polskiego Ko« 
mitetu Obrońców Pokoju z 
przewodniczącym prof. Dem» 
bowskim na czele oraz wielo, 
tysięczne rzesze publiczności.

(Dokończenie na str. 2-e.j)

Co myślę o Kongresie
TEOFIL CAPBCKI — -MECHANIK TRAWLERA 

RYBACKIEGO „PLUTON”:
Przeżyłem okropności wojny morskiej na ORP „Gryf", 

zatopionym przez hitlerowskie samoloty w 1939 roku i naj. 
piękniejsze lata młodości straciłem w niemieckim obozie 
jeńców. Wyzwolony przez Armię Radziecką, powróciłem do 
kraju i pracuję nad budową wolnego, szczęśliwego życia 
dla siebie i dla Swoich dzieci — dla całego narodu. To właś
nie, że uśyzwoleni od wyzysku budujemy wolne- tycie, jest 
solą vj oku anglo-amery kańskieh imperialistów, którzy 
chcieliby wywołać nową wojnę, wykrwawić narody i za* 
mienić jc w swoich niewolników.

Dla uczczenia II Światowego Kongresu Pokoju 
załoga naszego ■ trawlera postanowiła do końca bieżącego 
sezonu złowić 880 ton ryby ponad plan. Zrealizowaliśmy już 
blisko połowę naszego zobowiązania. Zwiększając wyniki po
łowów, wzmacniamy gospdarkę naszego kraju, wzmacniamy 
obóz pokoju-.

MAK PING KWAK, obywatel chiński, 111 mechanik 
brytyjskiego statku „Corda", który zawinął do Szczecina:

Cały naród chiński z ogromnym entuzjazmem włączył 
się do akcji na rzecz obrony pokoju. Dowodem tego są ogrom* 
ne cyfry podpisów, zebranych pod Apelem Sztokholmskim 
i poko jowa praca naszego ludu.

Obecny Kongres, obradujący w Waszej Stolicy, nakreśli 
wszystkim prostym ludziom plan walki o okiełznanie zbrodnie 
czych, zamiarów podżegaczy wojennych. Premier Attlee, który 
nie dopuścił do obrad Kongresu, w Sheffield, zawiódł się: nas 
jest tysiąckroć więcej niż podżegaczy wojennych. My jesteś
my zorganizowani, my walczymy o słuszną sprawę, o sprawę 
całej ludzkości. Dlatego zbiorowym wysiłkiem potrafimy spę
tać garstkę zbrodniarzy, scetitjąeych do wojny.

AMERIGO BOCCACCIO — trzeci oficer włoskiego 
statku „MONFIORĘ” Z GENUI:

Nasz kraj, podobnie jak I- Wasz, został zniszczony w 
czasie ostatniej wojny. Zginęło tysiące ludzi, zrujnowane zo
stały miasta i wsie, starożytne kościoły, pamiątki narodowe 
i dzieła sztuki-. Nic cheemy już więcej przeżywać okropności 
wojny, dlatego całym sercem łączymy się- z naszymi delega
tami, którzy przybyli już do Warszawy na Kongres Pokoju 
— i z delegatami wszystkich ludzi- miłujących pokój.

Wierzę, ie uczestnicy Kongresu Pokoju, których obda
rzyli zaufaniem mieszkańcy całego hdiata — htdzie różnych 
ras, narodowości, wyznań i zapatrywań politycznych, zdo
łają wypracować skuteczne sposoby utrwalenia pokoju — 
pokoju., który wszystkim ludziom no- śmiecie jest tak bardzo 
potrzebny.

GOTE ANDERSSON, marynarz, przewodniczący grupy 
delegatów szwedzkich na II światowy Kongres Pokoju:

Większość moich rodaków docenia niebezpieczeństwo ka
tastrofy wojennej. NARÓD NASZ ROZUMIE CORAZ 
LEPIEJ, ŻE ŻADNA NEUTRALNOŚĆ NIE GWARAN
TUJE NAM BEZPIECZEŃSTWA, ŻE ABY UNIKNĄĆ 
WOJNY, TRZEBA CZYNNIE WALCZYĆ O POKÓJ. 
Dlatego ruch obrońców pokoju w Szwecji obejmuje eoras 
szersze kręgi ludności. Szwedzi nie tylko coraz mocniej prze
ciwstawiają się usiłowaniom amerykańskich imperialistów, 
którzy kraj nasz zamienić chcą w swoją bazę wojenną, ale 
coraz energiczniej protestują przeciw napaści na Koreę, 
przeciw rcmilitaryzaeji Niemieo zachodnich — przeciw 
wszelkim machinacjom wojennym.

Jesteśmy wdzięczni. Wam i Waszemu Rządowi, że umo
żliwił nam i wszystkim przedstawicielom ludzi miłujących 
pokój zorganizowanie Kongresu — wielkiej Światowej narady 
obrońców pokoju, która wypracuje nowe, skuteczne metody 
walki o pók-ój.

Kongres w Warszawie ogłosi światu pokojową wolę narodów!

II Światowy Kongres Obrońców Pokoju
OBRADUJE w WARSZAWIE

POKÓJ ZWYCIĘŻY WOJNĘ!



Pokrzyżujemy ludobójcze plany polityków bomby atomowej. 
/Miech żyje braterstwo miydzy narodami!

W Tatrach, na szczycie Rysów
powiewa Sztandar Pokoju

ZAKOPANE (PAP). 12-oso- 
bowa ekipa członków klubu 
wysokogórskiego zrealizowała 
swe zobowiązanie podjęte dla 
uczczenia II Światowego Kon
gresu Obrońców Pokoju. W 
dniu 15 bm o godzinie 11.40 
ekipa zatknęła „Sztandar Po
koju” na Rysach, najwyższym 
szczycie polskich Tatr, na po
graniczu polsko - czechosło
wackim. Ekipa dokonała tego 
wyczynu mimo szalejące) bu
rzy śnieżnej i spadających la
win.

W skład ekipy wchodzili: 
kierownik — Wawrzyniec Żu
ławski, kompozytor i czołowy 
alpinista polski, Tadeusz No
wicki, ZMP-owiec, Hanna Ku- 
ralówna, Tadeusz Giewont — 
góral z Zakopanego, Włady
sław Rój 1 Eugeniusz Strzeblń 
skl — robotnicy z Zakopane
go. dr Radwańska-Paryska — 
przewodnik górski, Witold Pa
ryski — red. „Taternika”, Ze
non Węrrzynowicz — student 
U. J„ Tadeusz Pawłowski — 
kierownik tatrzańskiego ochot 
niczego pogotowia ratunkowe
go. Krystyna Jakubowska oraz 
Krzysztof Rrun. motocyklowy 
mistrz Polski. .

Wyprawa o tej porze roku i 
po ostatnim wietrze halnym

Z całego świata przybywają do Warszawy
delegacie pokoju

WARSZAWA (PAP). We 
wczesnych godzinach poran
nych 15 bm. przybyła do 
Warszawy pierwsza grupa de 
legatów niemieckich na II 
światowy Kongres Obrońców 
Pokoju. W skład grupy wcho 
dzą członkowie Stałego Ko
mitetu światowego Kongre
su Obrońców Pokoju — zna 
komicl pisarze: Arnold
Zweig i Anna Seghers, poeta 
Johannes R. Bccher i prze
wodniczący rady zakładowej 
stoczni „Deutsches Werft" w 
Hamburgu Heinrich Flrk o- 
raz Sekretarz Generalny Nie 
m'eckiego Komitetu Obroń
ców Pokoju — Heinz Will- 
man.

Wysiadających z pociągu 
delegatów niemieckich ser
decznie witają przedstawicie 
le PKOP — Leon Kruczków 
ski 1 Jarosław Iwaszkiewicz

Walki w Korei
MOSKWA (PAP). Jak po- 

daje Agencja TASS. naczel- 
ne dowództwo koreańskiej 
armii ludowej ogłosiło w 
dniu 14 listopada komunikat 
treści następującej:

Na wszystkich odcinkach 
frontu wojska armii ludo
wej toczyły walki z nieprzy
jacielem na dotychczaso
wych pozycjach. 

była niebezpieczna ze wzglę
du na oblodzona pokrywę śnie 
gu, którego wysokość sięgała 
1 metra, W ciągu nocy przed 
rozpoczęciem wyprawy spadł 
obfity śnieg, który padał bez 
przerwy w czasie całej drogi, 
zwiększając jeszcze niebezpie
czeństwo.

Ze schroniska turyści wyru
szyli przed świtem, mając do 
pokonania wśród nie ustającej 
nawałnicy śnieżnej 1.100 m 
różnicy wzniesień.

Na maszt sztandaru ociosa
no 8-metrowy świerk. Człon
kowie grupy nieśli na zmianę 
sztandar wraz z masztem, wa
gi kilkunastu kilogramów. Do 
schroniska nadchodziły przez 
cały czas meldunki od łączni
ka. który podawał, że na tra
sie raz po raz spadały lawiny

Po zatknięciu sztandaru u- 
czestnicy wyprawy powrócili 
do schroniska w Morskim 
Oku. skąd wysłali następujący 
meldunek do II Światowego 
Kongresu Obrońców Pokoju:

„W wykonania podjętego dla 
uczczenia TI 8wiatowego Kon
gresu Obrońców Pokoju zobo
wiązania meldujemy, że od 
godz. 11.40 dnia 15 bm. powie
wa na szczycie Rysów—„Sztan 
dar Pokoju”.

oraz członkowie misji dyplo 
matycznej NRD. Zgromadzę 
ni na udekorowanym dworcu 
miesEkańcy stolicy wznoszą 
okrzyki na cześć Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej i 
jej prezydenta Wilhelma Ple 
cka. Młodzież szkół warszaw 
sklch wręcza niemjecklm bo
jownikom o pokój wiązanki 
kwiatów. Tłum skanduje: 
„Wilhelm Pleck**, „Freund- 
schaft", „Frle • den". Dele
gaci odpowiadają po polsku 
„Pokój”, „Pokój".

• • •
WARSZAWA (PAP). W dniu 

15 bm. w porze obiadowej sa
molotem z Pragi przybyła 
przewodniczącą delegacji cze
chosłowackie! na Kongres O- 
brońców Pokoju Aneżka Ho- 
dlnova-Spuma — wicemarsza 
łek czeskiego Zgromadzenia 
Narodowego oraz dr Anna 
Szlechtova.

Jednocześnie przybyli dwaj 
dziennikarze francuscy Jean 
Pierre Chabrel i Marcel Valtat 
z „L'Humanitó”.

W tym samym czasie samo
lot z Sofii przywiózł 21-oso- 
bową delegację bułgarską. Na 
czele delegacji stoi minister 
poczt i telegrafów Bułgarii 
Dcola Dragaiczewa, przewod
nicząca Bułgarskiej Ligi Ko
biet.

Z miast i wsi całego kraju 
płyną serdeczne życzenia dla obradujących w Warszawie 

delegatów pokoju
„W Warszawie rozpoczyna się II Światowy Kongres Obrońców Pokoju"—ta myśl

i te słowa są od kilku dni na ustach wszystkich ludzi w Polsce.
W miarę zbliżania się terminu otwarcia Kongresu, potęgowały się jeszcze uczucia du 
my i radości z tego, że Kongres odbędzie swe obrady w Polsce, w odbudowywanej wy 
sitkiem całego społeczeństwa Warszawie. Ludność miast, miasteczek, osiedli robotni, 
czych i wsi wyraża niezachwianą wiarę w pomyślne wyniki prac przedstawicieli wie. 
lu setek milionów bojowników o pokój, reprezentujących z górą 100 narodów. Z całe
go kraju płyną życzenia ludzi wszelkich przekonań politycznych, by Kongres wytyczył 
jeszcze skuteczniejsze metody okiełznania podżegaczy wojennych 1 agresorów, metody 
zapewniające utrwalenie po koju na całym świecie.
Robotnik z huty „Bobrek", 

Stanisław Ołowaszewski oś
wiadczył m. In.:

„My, bojownicy o pokój i 
postęp na całym świecie, sta 
nowimy już miliardową ar
mię, a po Kongresie będzie 
nas jeszcze więcej. Przekona 
liśmy się o wielkiej nienawi- 
ści imperialistów do wszyst
kiego, co związane jest z po
kojem. Naszą odpowiedzią na 
knowania podżegaczy wojen
nych będą jeszcze lepsze osią 
gnięcia produkcyjne".

Górnicy kopalni „Czeladź”, 
w uchwalonej rezolucji dają 
wyraz uczuciom radości, któ 
ra przepaja każdego Polaka 
z tego powodu, że „z jego 
stolicy rozlegnie się na cały 
świat głos narodów walczą
cych o pokój. Warty Poko

WARSZAWA (PAP). W go
dzinach popołudniowych przy
byli samolotem z Pragi dalsi 
członkowie delegacji francu
skiej. m. in. — przewodniczą
ca Światowej Demokratycznej 
Federacji Kobiet Eugenia Cot- 
ton, przewodniczący Świato
wej Federacji Młodzieży De
mokratycznej — Guy de Bois- 
son, b. minister lotnictwa Re
publiki Francuskiej Plerre Cot, 
deputowana — Claude Vail- 
lant-Couturier, b. minister lot
nictwa — Charles Tillon, pro
fesor Akademii Medycznej w 
Paryżu — Beniamin Welll- 
Halle 1 in.

Tym samym samolotem przy
była 4-osobowa delegacja Chi
le. której przewodniczy sław
ny poeta — P*blo Neruda oraz 
6 dalszych delegatów włoskich 
z Ambroglo Donlni, b. amba
sadorem Włoch w Warszawie 
na czele Prócz tego przybyli 
przedstawiciele: Nikaragui, Co- 
sta Rlci i Meksyku, Syrii i E- 
glptu.

Następnym samolotem przy
byli również z Pragi delegaci 
Francji. USA. Holandii i W. 
Brytanii. M. in. przybył zna
ny pisarz francuski Yvea Far 
ge, pastor anglikański : sta
nu Nowy Jork — John W. 
Darr, robotnik z Glasgow 
(Szkocja), Colin Wright, sekre
tarz związku zawodowego pra 
cowników przemysłu drzewne 
go Holandii — 8. Schoen i in.

ju oraz zobowiązania wzmo- 
żenią produkcji, będą odpo
wiedzią naszej załogi na szy
kany władz brytyjskich".

Na 1.800 zebraniach 1 wie
cach, zorganizowanych w 
dniach 14 i 15 bm. przez za
kładowe, gminne, blokowe i 
szkolne Komitety Obrońców 
Pokoju, uczestniczyło ponad 
220 tysięcy osób. W mia
stach, miasteczkach 1 wsiach 
całego kraju udekorowano 
gmachy publiczne 1 zakłady 
pracy niebieskimi sztandara
mi 1 symbolami światowego 
ruchu pokoju.

Podobnie jak w miastach, 
również ludność wsi manife
stuje swe żywe zadowolenie 
z powodu Kongresu, zdając 
sobie sprawę, że jego obrady 
1 uchwały jeszcze bardziej 
wzmocnią siły obozu pokoju 
na całym świecie. że przyczy 
nią się do utrwalenia poko
ju, tak potrzebnego dla odbu 
dowy i dalszego rozwoju wsi 
polskiej.

W gminie Maszewo, powiat 
Nowogard, z licznym udzia
łem ludności wiejskiej odbyła 
się pierwsza sesja wy jazdo 
wa szczecińskiej Wojewódz
kiej Rady Narodowej. Wśród 
ogólnego entuzjazmu, uchwa 
łono wysłać depeszę do Kon
gresu, w której ludność gmi
ny oraz przedstawiciele spo. 
łeczeństwa szczecińskiego 
stwierdzają, iż decyzję, wy- 
znaczającą Warszawę na sie 
dzibę Kongresu — uważają 
za ogromny zaszczyt i powód 
do dumy.

Młodzież polska daje wyraz 
swej niezachwianej woli od
dania wszystkich sił sprawie 
walki o pokój, rozumiejąc, że 
przez coraz lepsze postępy w 
nauce — skutecznie przyczy 
nią się do dzieła, które bę
dzie przedmiotem obrad Kon 
gresu.

8tudencl Uniwersytetu Poz 
nańsklego, zgromadzeni w 
liczbie ponad 2.000 osób, z o- 
burzenlem napiętnowali pro
wokacyjne metody lmperlall 
stów wobec delegatów na 
Kongres 1 z dumą przyjęli 
wiadomość o tym, że Kon
gres przystąpi do pracy w 
Warszawie. .Jesteśmy pewni 
— stwierdzono na zebraniu— 
że II Światowy Kongres Ob
rońców Pokoju jeszcze moc
niej zewrze szeregi obrońców 
pokoju wśród wszystkich na
rodów świata, a knowania

imperialistów zostaną unice
stwione".

BERLIN. (PAP). W środę 
15 bm. odbyło się w Berlinie 
plenarne posiedzenie Izby Lu
dowej Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej.

Otwierając posiedzenie prze
wodniczący Izby Ludowej, 
Dieckmann wskazał na donio* 
słość obrad II Światowego Kon 
gresu Obrońców Pokoju w 
Warszawie. W imieniu parła* 
mentu i narodu niemieckiego 
przewodniczący Dieckmann wy 
raził delegatom Kongresu war. 
Stawskiego najserdeczniejsze 
tyczenia owocnych obrad. 
Dieckmann potępił również ha 
niebne postępowanie rządu la- 
bourzystowskiego, który unie
możliwiając odbycie Kongresu 
Obrońców Pokoju w Sheffield

HELSINKI PAP. Demokratyczna 
Prasa fińska daje wyraz głębokiego 
oburzenia f protestu przeciwko sta 
nowisku rządu brytyjskiego wobec 
delegatów na II światowy Kongres 
Obrońców pokoju. Dziennik „Tuc. 
kansan Sanomat" podkreila, że po 
stepowanie rządu brytyjskiego cal 
kowlcle zdemaskowało Jego lokajską 
zależność od amerykańskich prowo 
katorów wojennych 1 dało Iwadec 
two bankructwa tzw. „demokracji 
zachodniej".

• • •
GENEWA PAP. Jak donoszą z Pa 

ryła, robotnicy francuscy masowo 
demonstrują na znak protestu prze 
ciwko policyjnym metodom, zasro 
sowanym przez rząd brytyjski wo
bec delegatów na Kongres w Shef 
field. Robotnicy stoczniowi w Otęp 
pe ogłosili godzinny strajk prote
stacyjny. Federacja kolejarzy fran 
cusklch oraz szereg Innych organ! 
zaejl robotniczych ogłosiły rezolu
cje protestacyjne.

• • .
BERLIN PAP. Niemiecki Komitet 

Obrońców Pokoju opublikował o- 
łwladczenie. w którym, przyłącza
jąc slg do głosów protestu postępo
wego społeczeństwa świata przeciw
ko policyjnym metodom rządu bry 
tyjskiego, wita z uznaniem decyzje

300 delegatów Związku Nau 
czyclelstwa Polskiego, któ. 
rzy obradowali w Krakowie, 
witając Kongres w stolicy 
Polski Ludowej — życzą by 
„odbudowująca się bohater
ska Warszawa była dla dele- 
gatów z całego świata dowo
dem naszej woli pokoju, wia
ry w pokój i nasiej pracy 
dla pokoju”.

zdemaskował się jako najwię
kszy wróg pokoju.

Następnie premier Otto Gro* 
tewohl, któremu Izba Ludowa 
powierzyła misję utworzenia 
rządu, przedstawił parlamen* 
towi skład nowego gabinetu.

W skład rządu wchodzą: pra 
mier Otto Grotewohl, 5 wice* 
premierów, Walter Ulbricht, 
Heinrich Bau, który pełnić bę
dzie również funkcje przewód* 
niczącego Państwowej Komisji 
Planowania, Otto Nuschke, «r 
Loch, który kierować będzf* 
również Ministerstwem Skar
bu i dr Bolz, mianowany rów* 
nież ministrem odbudowy. W 
skład rządu wchodzi poza tym 
15 ministrów.

o zorganizowaniu II światowegą 
Kongresu Obrońców Pokoju w stoli 
cy Polski.

„Warszawa — głosi oświadczenia 
— miasto, które doznało całej pot
worności drugiej wojny światowej, 
rozpętanej przez Niemcy hitlerow
skie, będzie odpowiednim miejscem 
dla naradzenia się nad zagadnienia 
ml umocnienia pokoju.

• • •
TEL AVIV PAP. Wychodzące w T» 

heranle pismo „Haslahat" opu bu
kowało oświadczenie Irańskiego 
Towarzystwa Obrońców Pokoju, W 
którym wyraża ono głębokie obw- 
rzenle na postępowanie rządu bry. 
tyjsklego wobec delegatów na 11 
światowy Kongres Obrońców Poko 
Ju. Równocześnie Towarzystwo wita 
z radością wiadomość o przeniesie 
nlu obrad Kongresu do Warszawy 
1 zapewnia, te wypełni wszelkie po 
stanowienia. Jakie Kongres poweź
mie.

• * •
TIRANA PAP. Prasa albańska, wl 

tając II światowy Kongres Obrońców 
Pokoju w Warszawie, wyraża równo 
czeinie swe głębokie oburzenie na 
policyjne metody rządu brytyjskie
go. Dzienniki ..Zer!", „Populllt", 1 
„Baszklml" podkreślała służalczy 
charakter rządu Atllee wobec lego 
amerykańskich rozkazodawców.

Parlament pokoju w Warszawie zgromadził najlepszych ludzi 
przedstawicieli narodów walczących przeciwko groźbie nowej wojny
Pauza Angelina 

delegatka na II Światowy 
Kongres Obrońców Poko
ju — bohaterka pracy so
cjalistycznej, pierwsza trak 
torzystka Związku Radziec 
kiego — dokonała olbrzy
miego przełomu. Dowiodła 
go przełomu. Dowiodła 
ona, li kobieta radziecka 
zdolna jest dorównać męt 
czyżnle, a nieraz nawet i 
przewyższyć go w trudnej 
i odpowiedzialnej pracy. 
Za jej przykładem tysiące 
kobiet radzieckich, a dziś 
równiej I polskich prowa
dzi traktory — czołgi po
koju. Pasza Angelina bro
niąc pokoju, bronić b.-dzle 
na Kongresie Warszaw
skim plonów swej ofiar
nej pracy.

Petra KokkaUt 
przewodniczący 15-osobo- 
wej delegacji greckich pa
triotów—wytrwały bojow
nik o wolność ludu grec
kiego.

Wybitny uczony, profe
sor chirurgii, był aktyw
nym członkiem ruchu opo 
ru przeciwko okupantowi 
hitlerowskiemu.

Obecnie prof. KokkaEa. 
jako przewodniczący Korni 
tetu Obrony Narodowej 
greckich emigrantów po
litycznych walczy prze
ciwko terrorowi faszys
tów greckich.

— Miłujący nade wszyst 
ko wolność 1 pokój lud 
grecki — mówi prof Kok' 
kalia — pomimo krwawego 
terroru, nie dopuści do 
przekształcenia Grecji w 
bazę wypadową imperłaliz 
mu, zagrażającego świato
wemu pokojowi.

Kalmar Laszlo
przewodniczący delegacji 
węgierskiej jest rektorem 
uniwersytetu w Szeged. 
Prof. Kalmar Laszlo, jako 
wykładowca matematyki 
pracuje usilnie nad upow 
czochnieniem nauki w kra
ju Prof. Kalmar Laszlo 
wydaje podręczniki logiki 
matematycznej i publikuje 
liczne prace w fachowych 
periodykach.

— „Nauka służąca ma* 
som społeczeństwa — mó* 
wi prof. Kalmar — jest 
ważnym czynnikiem
wzmacniającym obóz, poko 
Ju w naszym kraju. Rozwię 
zuje ona szereg problemów 
produkcyjnych, umacnia 
jąc gospodarkę ludowych 
VVęg’er 1 podnosząc przez 
to silę obozu nokoju".

Romesh Thapar 
delegat hinduski, czołowy 
publicysta postępowy, któ
ry cały swój talent po
święcił walce o jaśniejszą 
przyszłość ludu hinduskie
go, mobilizując go do wal
ki o światowy pokój.

— „Wytyczne II Światowe 
go Kongresu Obrońców Po 
koju — mówi Romesh Tha 
par — wskatę nam drogę 

do dalszej walki o wolność 
ludów kolonialnych, które 
pragną pokojowym wysił

kiem podnieść się z w'elo 
wiekowego zacofania i 
zbudować lepsze jstro’’,

Risslk Harihhai 
Desai

student, członek 5-osobo- 
wej delegacji Południowej 
Afryk) na II Światowy 
Kongres Obrońców Poko
ju. Reprezentuje on hin
duski kongres młodzieży 
Południowej Afryki. Or
ganizacja ta wchodzi w 
skład niedawno utworzo
nego tymczasowego Komi
tetu Obrońców Pokoju Po 
łudniowej Afryki. Risslk 
Haribhal Desai stwierdź*, 
te organizacja ta repre
zentuje przytłaczającą więk 
szość narodu południowo
afrykańskiego, który wal
czy o swe prawa narodo
we i pokój na całym świe
cie.

Juan Marinello
delegat Kuby na II Świa
towy Kongres Obrońców 
Pokoju, b. senator j h. mi 
nlster, obecnie przewodni 
czący kubańskiej partii so 
cjalirtyczno - ludowej.

— Ruch w obronie po
koju w krajach Ameryki 
Południowe* — mówi Ma- 
rlnclio — jest ruchem z 
dnia na dzień silniejszym. 
W samej Kubie zebrano 
750 tys. podpisów nod Ape 
ifm Sztokholmskim, co 
stanowi 1/3 dorosłej lud
ności kraju.

Mimo szalejącego terro
ru. mimo niesłychanej pre 
sjl ze strony Imperializmu 
amerykańskiego, ruch w 
obronie pokoju w krajach 
Ameryki Południowej od
nosi poważne zwycięstwa.

Premier Grotewohl 
utworzy! nowy rząd

Światowa opmia publiczna 
piętnuje tchórzliwe stanowisko 

rządu Attlee



Truman i Attlee nie zdołają stłumić głosu obrońców pokoju!

Prof. Fryderyk Joliot-Curie
— wielki uczony i bojownik o pokój

Jeriu Ąndrz&iewski
delegat na II Światowy KongTes Pokoj-

„Ogarnęła mnie potężna pokusa zamknąć się, odgrodzić 
od świata w murach laboratorium. Ale zadałem sobie pyta
nie: A któż skorzysta z dokonanych przeze mnie odkryć? 
I zrozumiałem, że abym mógł spokojnie siedzieć w labora
torium, powinienem uprzednio walczyć w szeregach tych, 
którzy pragną, by wykorzystywano zdobycze nauki w ce
lach pokojowych, nie zaś w egoistycznych celach drapież
ców, nie zaś w celach rozpętania wojny...”

Oto słowa, które najlepiej 
charakteryzują postać profe
sora Fryderyka Jollot-Curie, 
przewodniczącego Stałego Ko
mitetu Światowego Kongresu 
Obrońców- Pokoju, wielkiego 
uczonego i bojownika o pokój.

Prof. Joliot - Curie, który 
wraz z małżonką Ireną Joliot 
Curie, otrzymał w 1935 r. na
grodę Nobla, położył ogromne, 
historyczne zasługi w dziedzi
nie fizyki atomowej.

Zdaniem prof. Joliot - Curie 
energia atomowa winna słu
żyć ludzkości, służyć nie nisz
czeniu. ale tworzeniu coraz

towym Kongresie Obrońców 
Pokoju w Paryżu. 20 kwietnia 
1949 r. zostaje .wybrany na 
przewodniczącego Stałego Ko
mitetu Światowego Kongresu 
Obrońców Pokoju. W ten spo
sób staje na czele potężnego 
ruchu obrońców pokoju, któ
ry objął setki milionów ludzi, 
bez względu na rasę, narodo
wość i przekonania polityczne.

Imperialistyczni podpalacze 
wojenni nienawidzą prof. Jo
liot - Curie. Na rozkaz mo
codawców amerykańskich, wa
salny rząd francuski usunął w 
marcu br. prof. Joliot - Curie 
ze stanowiska Wysokiego Ko
misarza dla Spraw Energii 
Atomowej.

Dowodem wielkiego uznania 
wszystkich postępowych ludzi

świata dla prof. Joliot- Curie 
były tysiące listów protestacyj 
nych przeciwko służalczemu 
wobec USA posunięciu rządu 
francuskiego. W Paryżu, pod
czas pochodu 1 maja miliony 
Francuzów żądało anulowania 
haniebnej decyzji.

Uderzając w prof. Joliot - 
Curie, podżegacze wojenni i 
ich lokaje chciell złamać mo
ralnie tego wielkiego uczone
go i bojownika, chciell ude
rzyć w pokój. Tymczasem zaś 
rośnie i potężnieje z dniem każ 
dym ruch obrońców pokoju, a 
prof. Joliot - Curie — mimo 
szykan i represji — dalej stoi 
w pierwszych szeregach wal
czących.

I kiedy imieniem potężnej 
armii obrońców pokoju miał 
przemówić do całego świata II 
Kongres Pokoju w Sheffield, 
zlękli sie tego imperialiści i 
ich sługusi. Zgodnie z wolą 
Waszyngtonu rząd Attlee - 
Bevina nie dopuścił do Kon
gresu w Anglii. Rząd brytyj
ski nie zawahał się przed bru
talnym, bezprawnym areszto-

wanicm, szykanowaniem i wy 
dalenlem z Anglii prof. Joliot- 
Curie i innych wybitnych dzia 
łączy ruchu obrońców pokoju.

Nie udało się imperialistom 
zagłuszyć pokojowego głosu 
milionów. Rozlegnie się on na 
cały świat z wolnej Warsza
wy, do której przyjechał rów
nież prof. Joliot - Curie.

„Kongres powinien dopro
wadzić do osłabienia napię
cia sytuacji międzynarodo
wej — pisze prof. Joliot - 
Curie — oraz powinien do
wieść ponownie, że pokojo
we współistnienie dwóch u- 
strojów świata jest możliwe 
i konieczne. Musimy znaleźć 
sposoby i środki, by dopro
wadzić do porozumienia mię 
dzy wszystkimi narodami,” 
O tę doniosłą sprawę będzie 

dalej nieugięcie, jak dotąd, 
walczyć wielki uczony i bojow 
nik o pokój, którego cały lud 
polski, wraz ze wszystkimi 
ludźmi miłującymi pokój, wita 
serdecznie w Stolicy naszego 
kraju.

B. T.

lepszych warunków ąycia dla 
.wszystkich ludzi na święcie.

Fryderyk Joliot Curie obcho 
dził kilka iniesięcy temu 50 - 
lócie urodzin. Całe jego życie 
świadczy o szlachetnym, ofiar 
uym patriotyzmie, o umiłowa
niu wolności i pokoju. Z nara
żeniem życia przechowywał w 
1940 r. tzw. ciężką wodę, nie
zbędną do fabrykacji stosu a- 
tomowego. Dzięki niemu nie 
dostała się ona do rąk hi łle- 
roweów.

W okresie hitlerowskiej oku 
pacji, mimo namowy do wy
jazdu do Anglii lub USA, po
został we Francji. Brał czyn
ny udział w organizowaniu 
francuskiego Ruchu Oporu, or 
ganizował laboratoria produ
kujące materiały wybuchowe 
dla partyzantów walczących 
z okupantem o wolną Francję. 
Podczas wojny ■ prof. Joliot - 
Curie wstąpił w’ szeregi Ko
munistycznej Partii Trancji.

Kiedy po wyzwoleniu Euro
py. dzięki wspaniałym zwycię
stwom Armii Radzieckiej — 
anglo - amerykański imperia
lizm przystąpił do organizowa 
nia nowej rzezi i zagroził po
kojowi świata, prof. Joliot • 
Curie stanął do walki o pokój 
i w dalszym ciągu poświęcił 
lej swą naukę, wiedze i talent 
organizacyjny.

W 1948 r. widzimy go na oh 
radach Wrocławskiego Kongre 
su Intelektualistów. Na I Swia

STANISŁAW BIK — młody 
dźwigowy portu szczecińskiego 
awansowany z prostego robot
nika, w liście do delegatów na 
II Kongres opisuje jak wraz z 
kolegami od 1947 roku odbudo
wywał port szczeciński i jak 
uzyskał awans społeczny.

—- Za pomyślność naszej na
rady pokojowej — pisze ni. in. 
młody dźwigowy — pracuję 
ostatnio o wiele wydajniej niż 
dawniej. W ciągu 8 godzin za
miast 2.400 worków cementu 
ładuję na statek 2.640 worków 
i więcej. Pozdrawiam, Was!

— Z zainteresowaniem Śle
dzić będziemy pracę Kongresu 
wykuwającego nowy oręż 
przeciwko wojnie, prace, które 
pomogą miłującym pokój na
rodom poskromić podżegaczy 
icojennych — pisze w liście do 
II Światowego Kongresu gru
pa młodzieżowców z nabrzeża 
„Starówka**. Dla zadokumen
towania naszej robociarskiej 
i zdecydowanej postawy w o- 
bronie pokoju i na cześć Kon
gresu zwiększyliśmy wydajność 
o 10 proc, przy załadunku stat 
ków na naszym nabrzeżu. Dla 
uczczenia Waszych obrad wzię 
liśmy udział w obsłudze meto
dą szybkościową trzech stat
ków: s/s „Bug", s/s „Koctke" 
i s/s „Pionier". Spodziewamy 
się, że nasze sukcesy w pracy 
przeładunkowej bardzo IFas 
lecieazą.

Powiedzcie w naszym imie
niu, w imieniu setek milionów 
prostych ludzi na całym świę
cie, że nie pozwolimy, aby zno
wu bomby rozbijały nasze do
mostwa, a nasze dzieci skażane 
zostały na poniewierkę.

W dalszym ciągu listu ro
botnicy proszą delegatów ra
dzieckich o. przekazanie ser
decznych pozdrowień dla towa- 
rzysz« Stalina i całego narodu 
radziekiego od którego uczą 
się walczyć, j pracować.

Zapewniają delegatów kore
ańskich, że solidaryzują się z 
nimi w ich walce z imperia
lizmem. a delegatom angiel
skim życzą jak najbardziej 
owocnych obrad w naszej bo
haterskiej stolicy Warszawie.

Robotnicy WARSZTATÓW 
OKRĘGOWYCH TECHNICZ
NEJ OBSŁUGI ROLNICTWA 
W SZCZECINIE w liście 
uchwalonym na masówce i wy
słanym do delegatów na II 
światowy Kongres Obrońców 
Pokoju w Warszawie piszą 
m. Inn.:

Drodzy polscy delegaci! 
Powiedzcie w naszym imieniu 
że obronimy pokój, że bronić 
będziemy szczęścia pokojowego 
życia, jakie uzyskaliśmy dzięki 
zwycięstwu Związku Radziec
kiego nad faszyzmem.

zaprenumerować można na rok 1951 u każdego prze 
wodniczącego zakładowego k°^a TPPR lub bezpośrednio 
w rozdzielniach PPK „Ruc h”.

Ponadto wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie 
Urzędy i Agencje Pocztowe w kraju. Kluby Międzynaro
dowej Prasy 1 Książki i księgarnie „Domu Książki*’.

f onn Pn*ternuk
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Świat odmieniony
Chińczyk, orzący ziemię z nadania 
rewolucyjnej rolnej reformy, 
trud warszawskiego murarza ochrania 
— coraz to śmielsze rekordy i normy.

Doker londyński, demonstrujący 
przeciw warunkom życia nieludzkim, 
swoim protestem porwie i złączy 
palacza z Frisco z włókniarzem łódzkim

Górnik doniecki, pracując w sztolni, 
walczy w obronie braci z Yietnamu, 
górnik francuski — jeszcze nie wolny — 
strajkując wiedzie bój o to samo.

Kazach kołchoźnik spod Ałma-ały, 
księgi Hellady bierze do ręki.
grecki poeta, targając kraty.
kłos gałęzisty opiewa Łysenki.

Chłopka rosyjska siostrę Bułgarkę 
uczy klasowej prawdy najprostszej 
ta zaś u siebie goszcząc dofarkę, 
różę we włosy wpina swej siostrze.

Róża bułgarska, kolor czerwony, 
szczęścia ludzkości czas niedaleki.
syn robotnika — dzisiaj uczony, 
zmienia klimaty, cofa bieg rzeki.

Róża bułgarska i barykada, 
most poprzez wieki w przyszłość rzucony, 
lud go ramieniem wspólnym wspomaga 
— razem wznosimy świat odmieniony.

Miliard ludz-; niechce woj
ny. Ludzi, najróżniejszych prze 
konań politycznych i religij
nych: wolnomyślicieli i kato
lików. partyjnych i bezpartyj
nych, komunistów i liberałów, 
ludzi wszystkich społecznych 
klas i zawodów. Miliard ludzi 
zdaje sobie sprawcę, że jakie by 
nie były różnice światopoglą
dowe. które ich dzielą — w tej 
chwili, w obecne! sytuacji 
międzynarodowej, umiłowanie 
pokoju, wola utrzymania poko 
ju j wola współpracy pokojo- 
wei pomiędzy narodami są 
nadrzędne w stosunku do ta
kich. cxv jnm-ch różnic ideo
wych. Taka jest prawda o ru
chu walki o pokój I garstką 
zbrodniarzy. awanturników 
i czcicieli dolara, dobrze sobie 
zdaje sprawę z potężnej wy
mowy tej prawdy- Ich kłam 
stwa nikogo nie zdołają oszu
kać. prócz tych chyba, w któ
rych interesie leży solidaryzo
wanie się z tym oszustwem. 
Któż to jest? Wyzyskiwacze 
pracy ludu; tchórzliwi ) znik- 
czemnialj „intelektualiści” 
państw kapitalistycznych, opla 
cani ciężkimi dolarami za roz
siewanie oszczerstw o Związ
ku Radzieckim i krajach Iudo 
wel demokracji; sprzedain! po 
litycy w rodzaiu różnych ma
rionetkowych ministrów, uprą 
wdających rządy faszystow
skiego terroru na rozkaz, mo
codawców z Wall Streetu; ban 
dyccy generałowie w rodzaju 
osławionego Mac Arthura, któ 
ry każę się fotografować nad 
zwłokami okrutnie pomordowa

nych Koreańczyków; różnego 
rodzaju pokatni szulerzy i gra
cze polityczni: zdrajcy ludu w 
rodzaju Tita i wreszcie pół- 
obłąkani z nienawiści pseudo- 
katolicy. jak ów poeta kato
licki Paweł Claudel, który po 
powrocie z Watykanu, złożył 
swój podpis pod wezwaniem, 
domaga vvm sir od rządu 
Stanów Zjednoczonych, zrzu
cenia bomby atomowej na Ko
ree.

Tej garstce wojennych pod
żegaczy i zbrodniarzy II świa
towy Kongres Pokoju w War
szawie przeciwstawi potęgę 
międzynarodowych sił pokoju, 
demokracji j wolności. Dzisiaj 
w mieście, które jest jednym 
z najpiękniejszych symbolów 
zwycięstwa życia nod zniszczę 
niern. zaczyna swoje obrad-' 
największy w d-zieiach ludzko
ść) parlament świata. Myśli 
wszystkich ludzi miłujących 
pokój są w tej ćhwt’i zwróco
ne ku naszei stolicy. Rząd 
Wielkiej Brytanii, wbrew wo
li ludu angielskiego, zamknął 
swole granice przed najwybit
niejszymi przedstawicielami 
postępowej ludzkości, zapom
niał. że żaden z rządów impe
rialistycznych nie rozporządzą 
siła, zdolną stłumić potężny 
głos pokoju Dzisiaj lnd’kcAć 
pełnym i swobodnym głosem 
przemówi, przemówi w War
szawie. Warszawa jest rlzfÓfaj 
miastem miliarda ludzi w«’»>t 
kich narodów, ponieważ za 
każdym delegatem na Kon
gres stola dziesiątki i setki ty
sięcy jego wyborców.

Losy wojny rzuciły mnie 
do Afryki Połudn’owej — do 
'colonil angielskiej Transvalu. 
Przeżyłem tani kilka lat. Po
mimo młodego wieku pracowa 
łem przez Jakiś czas w kopal
ni złota. Zobaczyłem Impe
rium Brytyjskie — kraj osła
wionej zachodniej demokracji 
od strony podwórka, od strony 
jego podszewki — kolonii, w 
której — podobnie lak w In' 
nych koloniach — imperialiści 
angielscy uorawiają bezlitosny 
wyzysk. Tubylcza muinyń«ka 
ludność pozbawiona Jest wszel 
kich praw. Angielscy koloniza 
torzr traktują murzynów, jak 
niewolników. Ich nadzorcy z 
lada okazji bezkarnie katują 
czarnych robotników. W miejs
cowym języku nie ukazują się 
gazety — są angielskie z. języ
ka i kolonizatorskie z treści.

Od chwili zakończenia wojny 
my, młodzi Polacy, rwaliśmy 
sie do domu, do Ojczyzny. Nie 
puszczano nas jednak. Angiel
skie władze żądały wylegity
mowania sie listami od rodzi
ców w kraju. Ta cześć miodzie 
ży. która straciła rodziców lub 
nie m’ała z nimi łączności, zos 
tała również pozbawiona przez 
angielskich kolonizatorów oj
czyzny; haruje cie.‘ko w trans- 
walskich kopalniach na kapi
talistów.

Trumany 1 eburchille nie 
przestają mówić o demokra
cji. Ich gazety i radiostacje za
lewają świat potokami 
kłamstw. Kto miał możność

przyglądnąć się z bliska za
chodniej demokracji, tego ha* 
rslebne postępowano władz an 
gielskioh, które nie dopuściły 
do odbycia się II Światowego 
Kongresu Pokoju w Sheffield i 
pogwałciły elementarne zasa
dy prawne — nie zdziwiło ani 
nie zaskoczyło. Władze ancie! 
sklę na roz.kaz swojoh bryty? 
skich i amerykańskich moco
dawców przemówiły swoim 
prawdziwym Językiem — lęzv 
kiem kolonizatorów. Ję*sk*em 
pałki, knuta i policyjnego ter
roru.

Są jeszcze na święcie, a na
wet i o nas. ludzie, którzy ży* 
wlą Jeszcze jakieś złud»en!c na 
temat zachodniej demokrsejf. 
Ostatnie poriągmę.-łe Imperia
listów przyczyni s'e do rozwią
zania tych złudzeń U 0 • -talowy 
Kongres Obrońców Pokoju, 
który wbrew Ich woli odbędzie 
się w Warszawie, (demaskuj* 
jeszcze bardziej i napiętnuje 
imperialistycznych podżegaczy 
wojennych. Będzie on wspania

Rządy imperialistyczne 
nie rozporządzają siłą, 

zdolna stłum ć potężny głos poko u

Z zainteresowaniem będziemy śledzić obrady 
II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, 

który jeszcze bardzie! uzbroi miłujące pokój narody 
do walki z podżegaczami wojennymi

— piszą w swych listach do Kongresu mieszkańcy naszego wo ewództwa
Załogi naszych zakładów pracy, pracownicy urzędów, robot

nicy portowi, młodzież szkolnai kobiety masowo wysyłają li
sty pod adresem II światowęgoKongresu Obrońców Pokoju w 
Warszawie, w których dają wyraz swojej zdecydowanej woli 
obrony pokoju i solidarności z Kongresem reprezentującym 
olbrzymią większość ludzkości walczącej o pokój.

Aneto - amerykańscy urdżegacye wojenni
zdemaskowali się raz leszcze



DOKUMENT HAŃBY
PRAGA (PAP). JAK DONO 

81 AGENCJA TELEPRESS, 
PRASKIE BIURO TEJ AGEN 
CJI OTRZYMAŁO POUCZA
JĄCY DOKUMENT. DEMA
SKUJĄCY KULISY MACHI 
NACJI RZĄDU ANGIEL
SKIEGO W STOSUNKU DO 
n Światowego kogre- 
su POKOJU.

Dokumentem tym Jest okól
nik, rozesłany przez premiera 
brytyjskiego Attlee w połowie 
sierpnia do przedstawicieli rzą 
du angielskiego w szeregu kra 
Jów. Okólnik ten zawiera szcze 
gółowe instrukcje dotyczące 
irodków, iakie przedstawicie
le rządu angielskiego mają pod 
jąć. by nie dopuścić do odby
cia Kongresu.

Okólnik właściwie oświetla 
Strach rządu angielskiego 
przed ruchem obrońców poko
ju. Równocześnie świadczy on o 
♦ym, że nie znające preceden
su działania rządu angielskie
go przeciwko Kongresowi zo
stały ukartowane na długo 
przed zwołaniem Kongresu o- 
raz że działania te były prze
prowadzane zgodnie ze szcze
gółowym planem przewiduią- 
cym wykorzystanie wszelkich 
możliwych środków w celu 
wrwania Kongresu. Podajemy 
nlżei pełny tekst okólnika no- 
•zaeego tytuł: ..O II ŚWIATO
WYM KONGRESIE ZWOLEN
NIKÓW POKOJU”:

4 Otrzymaliśmy niedawno z 
• Pragi zawiadomienie, że or 
sanitaria zwolenników poko
ju zamierza odbyć II Świato
wy Kongres Zwolenników Po
koju w Londynie w dniach od 
12 — 19 listopada oraz że na 
Kongresie tym obecnych bę
dzie od 2 do 3 tysięcy osób. 
Brytyjski Komitet Zwolenni
ków Pokoju zwrócił się do pre 
mieni z pismem domagając się 
od niego gwarancji, te nie bę
dzie się czyniło ładnych prze
szkód w przygotowaniu tego 
Kongresu.

2 Pierwotnie komunistyczni 
obrońcy pokoiu zamierzali 

■organizować swój drugi Kon 
gres Światowy w Genui. Gdy 
jednak w czerwcu br. do 
hr. Sforzy zwróciło się z pro
śbą o wydanie wiz wjazdo
wych ok. tyslaca delegatów, 
hr Sforza poinformował przed 
stawicieli Włoskiego Komitetu 
Obrońców Pokoju, że uważa 
za swój obowiązek odmówić 
wydania wiz delegatom na 
Kongres, ponieważ dobrze mu 
wiadomo, że Stały Komitet 
Światowego Kongresu Obroń
ców Pokoju nadał tendencyj
na interpretacje agresji w Ko
rei.

Opinia publiczna Anglii 
oburzona haniebnym postępowaniem 

rządu Attlee
LONDYN (PAP). Uniemożll 

wienfe przez rząd brytyjski od 
bycia Kongresu w Sheffield 
wywołało potężną fale oburze
nia w całej Anglii.

W dniu 13 listopada w gma
chu ratusza w Sheffield odby
ło sie niejawne posiedzenie de 
legatów na II Światowy Kon
gres Obrońców Pokoju. Na po 
siedzeniu tym ustalono spra
wę kolejności wyjazdów dele- 
ga»ów na Kongres do Warsza
wy Wieczorem tegoż dnia od 
był sie w Sheffield wiec, zor
ganizowany przez Brytyjski 
Komitet Obrońców Pokóju 1 
Komitet Organlzaćyjny II 
kwiatowego Kongresu Obroń- 

rw Pokoju, Na wiecu tym zo 
iła uchwalona rezolucja, pro 
tująca przeciwko postępowa 
i rządu labourzystowskiego, 
Jry uniemożliwił odbycie II 
datowego Kongresu w Wiel 
sj Brytanii.
Wybitny działacz ruchu w 

uronię pokoju, duchowny an 
glikański Allan Ecclston. o- 
świadczył, że rząd brytyjski 
ni* dopuścił delegatów na Kon 
gres oo to, by uniemożliwi* 
narodowi brytyjskiemu usm
ażenie prawdy o walce postę
powe! części ludzkości w obro 
nie pokotu Krokiem tym rząd

Tajny okólnik premiera Attlee przeciwko II Światowemu 
Kongresowi Pokoju ujawnia paniczny lęk podżegaczy wojennych 

przed potężną siłą światowego ruchu pokoju
Wobec tego obrońcy pokoju 

powzięli tymczasowa decyję 
odbycia swego II Kongresu w 
w Warszawie we wrześniu, a 
uprzednio — zwołania narady 
członków Stałego Komitetu 
Światowego Kongresu Obroń
ców Pokoju w Pradze dla o- 
mówienia programu Kongre
su. Na tej naradzie praskiej po 
stanowiono znów zmienić pro
gram j zorganizować Kongres 
w Londynie w dniach 13—19 
listopada.

3 Jestem więcej niż przeko. 
nany, że motywy, które 

skłoniły obrońców pokoju do te 
go, by starać się zorganizo* 
wać Kongres w Londynie, by* 
ły następujące:

a) wzbudzić pewne obawy 
wśród społeczeństwa w Sta
nach Zjednoczonych i wywo
łać wątpliwości w rządzie an
gielskim, czy podpisanie paktu 
atlantyckiego miało pierwszo* 
rzędne znaczenie,

b) zwołując Kongres w sto* 
licy mocarstwa zachodnio . 
europejskiego, chcieli oni u* 
kryć dominującą rolę komu* 
nistów w kampanii obrony po
koju. i w całości sprawić wra
żenie, że cieszy się ona popar
ciem szerokich mas na Zacho* 
dzie,

c) uzyskać możność nazy* 
wania każdej rezolucji lub każ 
dej listy „zbrodniarzy wojen
nych” zaaprobowanej przez 
ten Kongres „rezolucją londyń* 
ską", „londyńską czarną li* 
stą” itd.,

d) zorganizować kampanię 
w obronie pokoju w Anglii, 
gdzie dotychczas nie wywiera
ła ona wpływu na masy.

Termin zorganizowania Kon 
gresu wybrano w ten sposób, 
by zbiegał się on z sesją Ogól
nego Zgromadzenia Narodów 
Zjednoczonych, ażeby udzielić 
dodatkowego poparcia wszel
kiej propozycji, jaka może być 
wysunięta przez delegację ra« 
dziecką w Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w sprawie żaka 
zu broni atomowej i rezygnacji 
ze stosowania tej broni. Gdy
by Kongres uchwalił rezolu
cję, żądającą pokoju 1 rozbro 
jenia, aprobującą rezolucję 
radziecką i wzmacniającą ją 
setką milionów podpisów 
łącznie z podpisami z szeregu 
krajów zachodnich — dałby 
delegacji radzieckiej w Orga 
nizacji Narodów Zjednoczo
nych możność twierdzenia, że 
delegacja radziecka daje wy
raz prawdziwej woli narodów 
w odróżnieniu od reakcyj-

Manewry rządu labourzystow- 
skiego — oświadczył Ecclston 
— absolutnie nie wpłynęły na 
osłabienie ruchu w obronie po 
koju. Odwrotnie, spowodowa
ły one jedynie wzmożenie go
towości do leszcze aktywniej
sze! walki w obronie pokoju.

Następnie zabrał głos dzie
kan Canterbury — Hewłett 
Johnson — który zdemaskował 

agresywną politykę zagranicz
na imperialistów amerykań
skich i przeciwstawił jej kon
sekwentną pokojowa polityką 
Związku Radzieckiego. Każdy 
bezstronny człowiek — powie
dział Johnson — który obser
wuje ogromny rozmach budów 
nictwa, realizowanego obecnie 
w Związku Radzieckim, musi 
przyznać, że głównym celem 
dążenia rządu 1 narodu ra
dzieckiego jest umocnienie po
koju 1 dalszy rozwój gospo
darki i kultury kraju, podnie
sienie dobrobytu materialnego 
świata pracy.

Po przemówieniu uczonego 
brytyjskiego Bernala, zabrał 
głos sławny pisarz radziecki 
Borys Polewoj, który w imie
niu narodu radzieckiego prze
kazał narodowi brytyjskiemu 
gorące pozdrowienia.

Wiec zgromadził przeszło 3

nych rządów i podżegaczy wo 
jennych na Zachodzie.

A Biorąc pod uwagę niebez 
“ pieczeństwo, jakie Kon
gres ten spowodowałby dla 
krajów uczestniczących w 
pakcie północno - atlantyc
kim, rząd angielski starannie 
zbadał wszystkie możliwe spo 
soby, by nie dopuścić do odby 
cła tego Kongresu lub by 
podjąć takie środki przeciw
ko jego organizatorom, które 
by zmusiły Ich do przeprowa
dzenia Kongresu w jakimkol
wiek innym miejscu lub spra 
wiły, że Kongres ten byłby 
pozbawiony znaczenia, gdyby 
mimo wszystko odbył się w 
Londynie. Jednakże (angiel
skie) ministerstwo spraw we
wnętrznych nie posiada nieste 
ty prawnych podstaw do oglo 
szenla zakazu Kongresu i dla
tego ministerstwo spraw we
wnętrznych nie może podląć z 
góry koniecznych środków. 
Dlatego rząd angielski musi 
działać, wychodząc z założe
nia. że Kongres odbędzie się i 
że będzie się nazywa! II Świa 
towym Kongresem Zwolenni
ków Pokoju. Nie można od
mówić wydania wiz tym człon 
kom Kongresu, którzy są wy
syłani z krajów zachodnich. 
Przyjaciele ich poradzą im za
pewnie, by nie ogłaszali, że 
jadą na Kongres 1 wyjaśnią 
im, że wszelkie półśrodki, 
w wyniku których połowa lub 
większość delegatów zagrani
cznych nie zostanie dopuszczo 
na na Kongres, nie będą sta
nowić przeszkody w odbyciu 
Kongresu, ani też nie prze
szkodzą jego organizatorom w 
przedstawieniu go Jako Kon
gresu Światowego. Prócz tego 
niemożliwością było przeszko
dzić rozesłaniu zaproszeń z 
Londynu.

Jedynym następstwem nie
dopuszczenia większości dele
gatów zagranicznych na Kon
gres byłby potok depesz, a ja
kikolwiek apel przyjęty przez 
Kongres, zostałby podpisany 
przez obecnych na Kongresie 
tak. Jak gdyby w pracy Kon
gresu brali udział wszyscy de
legaci.

E Równocześnie rząd angiel- 
” ski doskonale zdaje sobie 
sprawę — uwzględniając po
tencjalne możliwości Kongre
su — ze spoczywającego na 
nim zgodnie z paktem atlan
tyckim obowiązku uczynienia 
wszystkiego co 1est w jego mo 
cy. by przeszkodzić w odbyciu 
Kongresu. Rząd podejmuje na 
stępujące zarządzenia admini
stracyjne:

I. Ani Jeden cudzoziemiec 
nic uzyska zezwolenia na przy 
.jazd do Anrlil w celu uczestni 
czenla w organizacji Kongre
su Erenburgów] ] Jeszcze pię
ciu Rosjanom, którzy prosili o 
wizy wjazdowe dla wzięcia u- 
działu w przygotowaniu Kon
gresu odmówiono. Komunista 
francuski I affitte, który Jako 
obywatel francuski nie potrze
bnie wizy wjazdowej, został 
zatrzymany natvchmlast po 
przyjaździe do Anglii i odesła
ny z powrotem do Francji. O- 
becnic nie możemy odmawiać 
wiz osobom, które w swych de 
klaracjach nie wskazują, że Ja 
da do Anglii dla wzięcia udzia 
łu w przygotowaniu Kongresu. 
Jeżeli Jednak ludzie cl wezmą 
w tym udzia! zostaną oni bez
zwłocznie wydaleni.

II. Każda deklaracja w spra 
wie wydania wizy delegatom

Tito zwalnia z więzienia 
faszystowskich zbrodniarzy 

wojennych
BERLIN PAP. Prasa zachodnio- 

berlińska ogłosiła wywiad udzielo
ny ^rzcz Tlto przedstawicielowi Jed 
neto z reakcyjnych dzienników, u- 
kazująeych się w Bonn. W wywia
dzie tym Tlto oznajmi! m. tn., te 
wkrótce ogłoszona będile amnestia 
dla hitlerowskich zbrodniarzy wo
jennych, skazanych przez sądy Ji>g» 
slowańslde i przebywających w 
więzieniach w Jugosławii. 

zagranicznym rozpatrywana b« 
dzie indywidualnie. Rząd an
gielski odmówi wydania wiz 
wszystkim niepożądanym cu
dzoziemcom. W praktyce sytu 
acja ta może dotyczyć każdej 
osoby, mogącej wywołać niepo 
rządki w przemyśle, naruszyć 
istniejący ład lub prowadzić 
Jakąkolwlekbądż działalność 
wywrotowa. Nie należy Jednak 
informować organizatorów 
Kongresu o tych wypadkach, 
w których zamierza sle stoso
wać te zarządzenie.

6 Wpływ Kongresu na an
gielską opinię publiczną 

będzie, jak się zdaje, nieznacz 
ny 1 w ostatecznym wyniku 
Kongres wcele nie wpłynie na 
politykę rządu angielskiego. 
Nie powinno to jednak prze
szkodzić nam w uwzględnie
niu faktu, że Kongres sam 
przez się stanów' poważną pró 
bę komunistów wniesienia za
mętu w grono członków paktu 
atlantyckiego 1 próbę zespole
nia międzynarodowej opinii pu 
blicznej wokół pokojowei po
lityki radzieckiej, opartej na 
zakazie broni atomowej i re
zygnacji z wykorzystania tej 
broni.
Toteż rząd angielski zamie
rza wykorzystać wszystkie 
środki jakimi dysponuje, aby

Wysłannicy narodu brytyjskiego 
odnajdą w Warszawie wolność 
jakiej nie znajq w swoim kraju 

Artykuł D. Zasławsklego w „Prawdzie**

„Pan Attlee nie zabraniał 
Kongresu. Pan Attlee jest zwo 
lennikiem wolności słowa I co 
dziennie rano odmawia swe 
modlitwy do wolności słowa i 
żegna sle znakiem demokra
cji. a tymczasem jego pod
władni nie dopuszczają niko
go na Kongres. Dziś premier 
obłudnik może wiemopoddań- 
czo donieść Waszyngtonowi, te 
Kongres w Sheffield został 
uduszony bez rozlewu krwi.

Przewrotna jak kot, tchórz
liwa Jak zając — oto brytyj
ska labourzystowska „demo
kracja" w całej swej krasie! 
Zabronić Kongresu? — nie wol 
no. Naród brytyjski nie poz
woli. — Pozwolić na odbycie 
kongresu? — nie wolno. — 
Amerykański pan nie zezwala. 
Co robić? Jak wykręcić się z 
tej sytuacji?

I oto przychodzi z pomocą 
stary, niezawodny środek re
akcyjnej I liberalnej burżua- 
zji — wypróbowana, tradycyj 
na obłuda, klasyczna hipokry
zja, wyśmiana przez angielską 
satyrę i pozostająca dziś jedy
nym prawdziwym uczuciem 
przeżartego fałszem rjchu la- 
bourzystowskiego.

Jak stwierdza dalej Zasław- 
ski, Kongres Obrońców Poko
ju nie został jeszcze otwarty, 
a Już osiągnął szereg istotnych 
sukcesów. Po pierwsze- całko
witą porażkę poniosła impe
rialistyczna polityka przemil
czania ruchu pokojowego i 
Kongresu. Po drugie: do wszel 
kich przemówień I rezolucji 
brytyjskich kół rządzących 
przybył Jeszcze Jeden dowód, 
demaskujący Ich przygotowa
nia I realizacje nowej wojny. 
Naród brytyjski otrzymał 
prawdziwie poglądową lekcję. 
Po trzecie: przywódcy labou- 
rzystowscy zajęli właściwe 
miejsca, należne Im według 
prawa ! zasług. Stanęli oni 
pod pręgierzem całego świata, 
a na blazeńskim ich kapturze 
wypisane są wielkimi literami 
słowa: „Obłudnicy i zdrajcy".

Niech cieszą się do czasu ci 
obłudnicy swoją wolnością fa
milijnych swarów w radio i w 
prasie — kontynuuje Zasław- 
ski. Oburzony głos narodu bry 
tyjskiego nie rozlegnie się ani 
w brytyjskim eterze, ani też w 
brytyjskiej „wielkiej prasie".

pokazać opinii publicznej 
Anglii i zagranicą istotny cha. 
rakter kampanii obrońców po* 
koju. Delegacja angielska na 
sesji Ogólnego Zgromadzenia 
Narodów Zjednoczonych będzie 
rozporządzała wszystkimi nie
zbędnymi faktami, by demasko 
wać cele i metody Kongresu i 
napiętnować Kongres jako na
rzędzie polityki radzieckiej.

7 Załączam egzemplarz wnio 
sku dotyczącego przepro

wadzenia kampanii w sprawie 
rozbrojenia i obrony pokoju — 
przekazanego telegraficznie sir 
Gladwym Jebbowi w Lakę Sue* 
cess. Wniosek ten będzie roz* 
patrywany przez delegację bry 
tyjską w ONZ i przez inne de* 
legacje krajów, które podpisa* 
ły pakt atlantycki, potem ich 
materiał wykorzystany zosta* 
nie przez delegację brytyjską. 
Powinniście panowie w miarę 
możliwości jak najszerzej po
pularyzować ten materiał i 
przede wszystkim podkreślać, 
że radziecka kampania obrony 
pokoju winna być traktowana 
jako część całokształtu polityki 
radzieckiej: Powinniście pano
wie jednocześnie tłumaczyć, ja 
kie są istotne warunki zabez
pieczenia pokoju powszechne* 
go.

MOSKWA (PAP). Krytykując twierdzenie reakcyjnej 
prasy brytyjskiej, Jakoby w Anglii panowała wolność słowa 
I demokracja, znany pisarz 1 publicysta Zaslawskl piszo ■ 
ironią w „Prawdzie":

Narodowi brytyjskiemu ode
brano wolność słowa wcze
śniej, zanim usiłowano wyszy

„Jasne się stało, że w momen 
eie, kiedy w obradach Kongre- 
bu Pokoju nie będzie mógł 
wziąć udziału jeden z najwięk
szych żyjących fizyków prof. 
Joliot Curie, zatrzymany na 
granicy Anglii, ani wielki pi-

Władze australijskie 
nie zezwalała na wyjazd 

do Polski delegatom 
na Kongres Pokoju

LONDYN. (PAP). Jak do. 
noszą z Sydney, australijski 
minister pracy i imigracji wy« 
dał zlecenie przedstawicielom 
australijskim w Londynie, aby 
unieważnili paszporty delega* 
tów na II Światowy Kongres 
Obrońców Pokoju: przewodni, 
rżącego Rady Obrony Pokoju 
Stanu Nowa Południowa Wa« 
li a — Streeta i dr Poytera.

M. Thorez 
pod opieką 

radzieckich i francuskich 
lekapjry

v sanatorium moskiewskim
MOSKWA (PAP). Jak dono

si dziennik „Prawda”, sekre
tarz generalny Francuskiej 
Partlj Komunistycznej Maurl- 
cę Thorez przybył do Mo
skwy na kurację Stan zdro
wia Thoreza lest obecnie za
dawalający, Maurice Thorez 
odbywa kurację w sanatorium 
pod opieką lekarzy radziec
kich i francuskich.

8 Jeżeli — mimo powyżsie 
go — natkniecie się na 

jakikolwiek problem lub na 
opinię rządu, przy którym 
jesteście akredytowani, w 
sprawie stosunku rządu bry 
tyjskiego do Kongresu Zwo
lenników Pokoju — powinni 
ścle panowie wyjaśniać na
szą politykę zgodnie z punk
tami 1—5 niniejszego okólni 
ka. Okólnik ten został roze
słany przedstawicielom an
gielskim, akredytowanym 
przy wszystkich rządach, któ 
re podpisały pakt atlantycki. 
Kopie okólnika zostały prze
kazane ministrowi do spraw 
krajów Wspólnoty Brytyj
skiej, w celu przekazania wy
sokiemu komisarzowi brytyj 
sklemu w Ottawie oraz do 
Moskwy, Warszawy, Pragi, 
Budapesztu, Bukaresztu, So
fii, Aten 1 Ankary. Otrzyma
liśmy zawiadomienie, że U 
światowy Kongres Zwolenni
ków Pokoju odbędzie się w 
Sheffield a nie w Londynie. 
Nie jest to jednak jeszcze 
pewne, ponieważ w Radzie 
Miejskiej wysunięto obiekcje 
przeciwko przyjętej już de
cyzji udzielenia gmachu ra
tusza Angielskiemu Komite
towi Obrońców Pokoju dla 
urządzenia Kongresu.

Równocześnie propagandzi
ści kampanii obrony pokoju 
podkreślają, że Kongres od
będzie się — jak mówią — 
w kapitalistycznej twierdzy 
produkcji wojennej.

(—) ATTLEE

dzić Kongres Obrońców Po
koju. Lecz szyderstwo nie uda 
ło się. Wolne słowo zabrzmi » 
wolnej trybuny w wolnym kra 
ju. W kraju tym również 
przedstawiciele narodu brytyj
skiego uzyskają wolność, któ
rej pozbawieni są we własnej 
ojczyźnie.

sarz radziecki Ilia Erenburg, 
ani przywódca włoskiego ruchu 
pokoju Piętro Nenni Kongres 
Pokoju, pozbawiony ludzi naj
bardziej dla pokoju zasłużo. 
nych, stałby się fikcją.

Uważam, że w tych warun
kach Jest bez porównania le
piej, iż Kongres Pokoju odbę. 
dzie się w Warszawie. Niechaj 
ci delegaci, którzy przyjeżdża
ją z zachodu i mają to szczęś
cie, że kraj ich nie został znisz 
czony w czasie wojny, na znisz 
czonej części Warszawy widzą 
jej skutki, a na nowozbndową. 
ne części naszej stolicy niech 
poznaja, co może uczynić na
ród opanowany wolą pokoju 
i budowania. Wierzę, ża po 
Kongresie w Warszawie ruch 
pokoje rozrośnie się wszerz 
i w głąb; że zmusi on do milczę 
nia tych, którzy bezustannie 
bełkoczę o nowych, coraz to 
silniejszych bombach atoino. 
wyrh i o nieuniknionej wojnie".

Rektor Uniwersytetu Marli 
Curie Skłodowskiej, prof. 
dr JÓZEr PAPNAS, oświad
czył! „Odmówienie wydania 
wiz wjazdowych wybitnym li
czonym polskim i postęnowr 
nie władz brytyjskich w sto. 
sunku do delegacji różnych 
narodów — to Jaskrawy przy
kład tego, że w dzisiejszej An
glii postępowi uczeni l ludzie 
pracy nie mają głosu. Wrogo
wie nokoju nie przebierają w 
środkach. Nie zawahali się oni 
podeptać wszelkich obowiązu
jących praw gościnności i kur
tuazji międzynarodowej, z tym 
wtekszą też radością rrevję- 
liśmy wiadomość, że Kongres 
odbędzie się w Warszawie. Wi
dzimy w tym symbol protestu 
ludzi dobrej woli z całego 
świata**,

Po Kongresie 
ruch pokoju rozrośnie się 

wszerz i w głąb 
Wypowiedzi prof. prof. Infelda I Parnasa

Prof. Leopold Infeld oświadczył:



KONGRES MILIONÓW LODZI PRAGNĄCYCH POKOJU
I PRACUJĄCYCH DLA SPRAWY POKOJU

Nowymi Wartami Pokoju i licznymi zobow^zaniam 
produkcyjnym] w taśą robotnicy Pomorza Zachodniego obrady 
II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w Warszawie

Cały naród polski z radością wita II Światowy Kongres Obrońców Pokoju, 
który rozpocznie swe obrady w Warszawie. Spełzły na niczym podłe usiłowa
nia imperialistów, którzy chcieli uniemożliwić odbycie Kongresu. Wszyscy 
ludzie postępu na całym świecie z niecierpliwością czekają na słowa prawdy, 
które padną z trybuny kongresowej.

Przeniesienie obrad II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju do Stolicy na 
szego kraju, bohaterskiej Warszawy, odbiło się szerokim echem wśród ludzi 
pracy Szczecina i Koszalina. Na zebraniach i masówkach wyrażają oni swą 
gotowość walki w obronie pokoju. Najlepszym wyrazem tego są Warty Pokoju, 
zaciągane niemal we wszystkich zakładach pracy.

Pierwszym zakładem pro
dukcyjnym, który zaciągnął 
„Warty Pokoju” w Koszalinie 
Są warsztaty TOR.

Tokarz części do traktorów. 
Bernard Janus postanowił 
uczcić II Światowy Kongres 
Pokoju przez osiąganie 120 
proc, normy.

Ślusarz Władysław Szymań
ski, wykonujący precyzyjne 
przyrządy, będzie przekraczał 
370 proc, normy.

Znany przodownik pracy 
warsztatów TOR. Tarkowski, 
powiedział:

— Podczas „Warty Pokoju” 
postanawiam podnieść moją 
wydajność pracy do 290 proc, 
w zrewidowanych już nor
mach. Zobowiązaniem tym 
pragną przyłączyć Sie do 
wipólnei wielkiej sprawy, lctó 
rą jest walka o utrwalenie po
koju na świecie.

W dziale montażowym TOR 
podczas trwania „Wart Poko
ju” pracownicy fizyczni posta
nowili wykonać: Piotr Sie- 
szalski 115 proc, normy; Mie- 
csysław Kuliński — 120 proc, 
normy; Józef Teliga — 140 
proc., a Władysław Kołczarek 
— 130 proc, normy..

Ponadto załoga warsztatów 
TOR wraz z pracownikami u- 
mysłowymi zobowiązała się dla 
uczczenie II Światowego Kon
gresu Pokoju wydobyć z ruin 
26 tys. cegieł, przeznaczając je 
do budowy kiosku transforma 
torowego warsztatów.

WARTY POKOJU 
ROBOTNIKÓW SPB 

W KOSZALINIE

Wśród rusztowań 1 stosów 
cegieł pracują na budowie 
przy ul. Słowackiego robotnicy 
SPB.

— Dotychczas wraz ze swą 
brygadą — mówi majster cie
sielski Władysław Milcarz — 
wyrabiałem przy zakładaniu

Agresorów amerykańskich w Korei
czeka długa zima ciężkich walk

Koresp?ndent „Overseas Keivs“ o sytuacji 
wojsk amerykańskich na froncie koreańskim

NOWY JORK (PAP). W 
„Dally Comi ass” ukazał s'ę 
artykuł korespondenta agen
cji „Overseas News", przeby 
wającego obecnie w Korei 
Północnej.

Wielu żołnierzy amerykań
skich — plsze Martin — prze 
konuje się obecnie — i krwią 
płaci za swoje odkrycie — że 
jednym z najcięższych błę
dów w wojnie jest niedoce
nianie sił przeciwnika.

Dowództwo amerykańskich 
sił zbrojnych — stwierdza 
Martin—popełniło błąd, gdy 
doszło do wniosku, że kampa 
n’.a koreańska osiągnęła 
punkt kulminacyjny z chwilą 
zajęcia Phenlanu i że zada
nie sprowadza s'ę obecnie 11 
tylko do zlikwidowania roz
proszonych żołnierzy nleprzy 
jacielskich. Obecnie widzimy 
jednak, że wojna się nie skoń 
czyła 1 możliwe jest, że wcj 
ska amerykańskie, które tego 
bardzo pragnęły uniknąć, bę
dą zmuszone do przewlekłej 
ciężkiej kampanii zimowej, w 
której mogą wziąć również 
udział poważne siły chińskie.

Zdaniem Martina nigdy w 
wojnie koreańskiej nie popeł 
niono tak wiele błędów w tak 
krótkim czasie, lok po wiję- 

rusztowań, futryn i szalunków 
przeciętnie 300 — 350 proc, 
normy. Obecnie dla uczczenia 
II Światowego Kongresu Po
koju, który obraduje w naszej 
Stolicy, zwiększyliśmy wydaj
ność pracy do 400 proc.

Na czoło murarzy wysuwa 
się trójka Białyszewskiego, 
która wśród trójek murarskich 
ustanpwiła rekord wojewódz
twa koszalińskiego, układając 
32.012 cegieł w ciągu ośmiu 
godzin pracy.

— Dla uczczenia II Świato
wego Kongresu Obrońców Po
koju zaciągnęliśmy 10-dniową 
„Warte Pokoju” — mówi Bia- 
łyszewski. Cała załoga naszej 
budowy dla uczczenia Kon
gresu Pokoju postanowiła o- 
siągać do 1 stycznia 1951 r. 
400 proc, normy.

ROBOTNICY HUTY „SZCZE 
CIN“ WITAJĄ KONGRES

W dniu 14 listopada pra
cownicy poszczególnych od
działów huty „Szczecin" zeb
rani na masówkach, dali wy 
raz swej solidarności z ca
łym obozem pokoju.

Z entuzjazmem pracowni
cy oddziału Inspekcji maszyn 
podpisali rezolucję, w któ
rej między Innymi czytamy: 
„Nasza załoga solidaryzując 
się z masami pracującymi ca 
łcgo świata, coraz intensyw
niej walczyć będzie o reali
zację planów gospodarczych. 
W tym wyraża się nasza so. 
lidarność z milionami ludzi 
walczących o pokój".

Podobna masówka odbyła 
się również w magazynie 
głównym huty „Szczecin". 
Julian Tatarczyk odczytał 
projekt rezolucji wyrażającej 
protest przeciwko szykanom 
rządu angielskiego 1 dumę, 
że II światowv Kongres Ob 
rońców Pokoju obradować 
będzie właśnie w Polsce.

Masówki takie odbyły się 

ciu Seulu. Błędy te były bez 
pośrednio związane z arcy 
optymistycznymi doniesie
niami wywiadu... W ogólnych 
zarysach plan przedstawiał 
się następująco: wojska ame 
rykańsk e zdobędą Phenian, 
a następnie będą się posuwa 
ły na północ do punktu od
dalonego o 70 mil od grani
cy mandżurskiej. Gen. Mac 
Arthur powiedział dowódcy 
8 dywizji amerykańskiej Wal 
kerowi, że chce wysłać 6 dy 
wzję południowo-koreańską 
do oczyszczenia okręgów po
granicznych i ma nadzieję, 
że do Bożego Narodzenia 
wlększś część żołnierzy ame 
rykańskich będzie mogła wró 
cić do domu..

Sztab Mac Arthura — pod
kreśla korespondent — mało 
uczynił jeśli w ogóle cośkol
wiek uczynił, aby przygoto
wać armię do przewlekłych 
operacji wojennych. Nie było 
nawet planu działań wojen
nych W północnej części pół
wyspu Mac Arthur i Walker 
stwierdzili publicznie, że woj
na została skończona a żołnie
rze amerykańscy im uwierzyli. 
Nie byli oni ani fizycznie ani 
moralnie przygotowani do

również w oddziałach: elek
trycznym i budowlanym.
ZNACZNYMI OSIĄGNIĘCIA
MI. PRACOWNICY PRZED. 
SIEBIORSTWA BUDOWNIC. 
TWA ELEKTRYCZNEGO 
WYRAŻAJĄ SWĄ WOLĘ 

OBRONY POKOJU

Dział transportowy zobo
wiązał się zaoszczędzić 300 lit 
rów oleju silnikowego i.500 
litrów benzyny. Dział kapi
talnych remontów podniesie 
wydajność swej pracy o 20 
proc.

WARTY POKOJU ZAŁOGI 
KOMUNALNEGO PRZED
SIĘBIORSTWA REMONTO- 

WO - BUDOWLANEGO

Grupy murarzy i robotni
ków, wykonujące remont 
majątku Niebuszewo 1 budo 
wy przy ul. Małopolskiej, 
składające się z 16 pracow
ników zabowlązały się skró
cić czas wykonania robót o 
39 roboczo-godzin. Wszystkie 
zobowiązania robotników

Robotniczy Śląsk 
serdecznie wita przejeżdżających delegatów 

na Kongres Pokoju
KATOWICE (PAP). Dnia 

15 bm. przez granicę polską 
w Zebrzydowicach przejecha 
ły 3 pociągi wiozące dziesiąt
ki delegatów z rozmaitych 
stron świata. udając”ch się 
na II światowy Kongres Ob
rońców Pokoju do Warszawy. 
Na dworcu, pięknie udekoro
wanym flagami 1 transparen. 
tami głoszącymi w różnych 
językach hasła niezłomnej 
walki o trwały pokój, zgro
madzona młodzież i przedsta- 

wznowienia walk. Niewielu 
tylko oficerów przypuszczało, 
że północni Koreańczycy ma
ją jeszcze znaczne rezerwy. 
I w takiej właśnie chwili — 
stwierdza dalej Martin — od
działy północno-koreańskie i 
chińskie zaatakowały wojska 
amerykańskie w rejonie Un- 
sin i zmusiły dywizje amery
kańskie do odwrotu nad rze
kę Czongczoń, gdyż inaczej 
groziło im otoczenie. Pierwsza 
amerykańska dywizja zmoto
ryzowana ruszyła na północ, 
aby załatać wyłom. 24 dywi
zja amerykańska, która odda
lona była o strzał armatni od 
rzeki Jalu, wycofała się o 50 
mil.

Jak stwierdza dalej Martin, 
stało się wówczas jasne, że 
północni Koreańczycy zamie
rzają zająć środkową część 
Korei Północnej i dysponują 
dostatecznymi siłami, aby za
grozić stosunkowo słabym 
wojskom znajdującym się w 
północno-zachodniej części Ko 
rei.

Zasadniczy ten błąd spowo 
dował — pisze w zakończeniu 
Martin — że dowództwo ame 
rykańskio musiało „pożegnać 
się” z planami rychłego za
kończenia wojny. Ameryka 
nów czeka surowa zima pół- 
nocno-koreańska 

przedsiębiorstwa przyniosą 
olbrzymie oszczędności.

ZAŁOGA STOLARNI 
MECHANICZNEJ DPPM 

W SZCZECINIE ZACIĄGA 
WARTY POKOJU

Pracownicy maszynowni 
zwiększą swą wydajność pra 
cy o 15 proc., tow. Wiecha o 
10 proc., tow. Gronkiewicz 
wraź z kołem Ligi Kobiet zo 
bowiązała się zwiększyć wy
dajność pracy o 15 proc. Za 
cągając Warty Pokoju ca
la załoga stolarni podniesie 
wydajność pracy o 10 proc.

PRACOWNICY SPÓŁDZIEL
NI PRACY „S T O L A R Z“ 
CZYNEM PRODUKCYJNYM 

BRONIĄ POKOJU

Pracownicy postanowili za
łożyć dach w warsztacie 
stolarskim, przeznaczonym 
na punkt usługowy, uaktyw
nić pracę kulturalno-ośwlato 
wą i odmalować systemem 
gospodarczym warsztaty spół 
dzielni.

PRACOWNICY CENTRALI 
RZEMIEŚLNICZEJ WYKO
RZYSTAJĄ ODPADKI UŹYT 
KOWE W RAMACH WART 

POKOJU
Referat organizacyjny za

łoży do końca bieżącego 
roku dziesięć rzemieślniczych 
spółdzielni pracy. — Re
ferat metalowy zobowiązał 
się opracować nowy model 
wózka dziecinnego 1 do koń
ca bieżącego roku wyprodu
kować 100 wózków tego typu 
z odpadków użytkowych.

wiciele społeczeństwa witali 
śpiewem, muzyką 1 okrzyka. 
mi delegatów rr Izieckich, 
czechosłowackich, francu
skich, włoskich, belgijskich, 
hiszpańskich, angi jkich, a- 
merykańskich, indonezyj
skich, burmeńskich i wielu in 
nych narodowości.

Wśród nieustających okrzy 
ków n- cześć pokoju j jego 
h-^ownik v, młodzież i dzie
ci wręczai,, przybywającym 
wiązanki kwiatów.

Entuzjazm osiągnął punkt 
kulminacyjny, gdy w oknach 
wagonów ukazali się: prze- 
wodniczący Stałego świato
wego Komitetu Obrońców Po 
koju, prof. Joliot-Curie, pisa
rze 'dzleccy — Erenburg i 
Fa' , przewodniczący de 
legiu,. Chin Ludowych Kuo 
Mo-żo, przewodniczący dele
gacji włoskiej Emilio Serenl 
i przewodniczący delegacji 
angielskiej, pisarz James 
Crowther.

• • •
WARSZAWA (PAP). W no 

cy z dn. 14 na 15 bm. przy
była na lotnisko Okęcie sa
molotem z Pragi 20-osobowa 
delegacja kanadyjska. Prze
wodniczy Jej pastor dr. Ja
mes G. Endicott — członek 
Stałego Komitetu światowe
go Kongresu Obrońców Po
koju. Tym samym samolo
tem przybyli dwaj przedsta
wiciele płd. Afryki oraz jedy 
ny dopuszczony przez władze 
angielskie na Kongres w 
Sheffield, przedstawiciel Ar
gentyny Gregorio Bermann. 
Prócz delegatów przybył 
również redaktor odpowie
dzialny angielskiego wyda
nia pisma „Obrońcy Poko. 
ju“ Blackman.

Następnym samolotem z 
Pragi, który wylądował na 
lotnisku Okęcie o godz. 0.30 
dnia 15 bm przybyła 14-oso 
bowa delegacja belgijska, 
której przewodniczy prol. 
uniwersytetu w Brukseli — 
Mas Casyns. Razem z dele
gacją belgijską wylądowała 
w Warszawie delegatka Luk
semburga pani Julie Bier. 
mann oraz dwoje delegatów 
angielskich — Floren* Matt 
hews i George Ciarkę.

Chcemy, by wszystkie dzieci na świecie 
mogły się spokojnie uczyć 

—piszą dzieci szkoły podstawowej w M ędzyzdrojach 
do Prezydium II Światowego Kongresu 

Obrońców Pokoju w Warszawie
Na masówce zorganizowanej 

przez szkolne koła Obrońców 
Pokoju w Międzyzdrojach, 
dzieci szkoły podstawowej n> 
pisały do Prezydium II Świa
towego Kongresu Obrońców 
Pokoju w Warszawie list na
stępującej treści:

My młodzież szkoły pod
stawowej w Międzyzdrojach 
z wielką radością przyję
liśmy wiadomość o tym. że 
II Światowy Kongres Obroń 
ców Pokoju odbędzie się w 
Warszawie — Stolicy naszej 
kochanej Ojczyzny.

Wiemy teraz dlaczego 
rząd angielski prześladował 
delegatów, udających się do 
Anglii ] uniemożliwił odby
cie się w swoim kraju II 
Światowego Kongresu Poko
ju. Rząd ten nie chce poko
ju, nie chce szczęścia dla 
dzieci angielskich | innych.

My dzieci szkolne pozdra
wiamy jak najserdeczniej 
wszystkich delegatów, przy 
byłych do Warszawy z róż

PIERWSZY TOM 
„Wielkiej Encyklopedii Radzieckiej “

Pierwszy tom „Wielkiej Ency 
klopedii Radzieckiej" będzie 
dostarczany polskim prenumes 
ratorom przez „Dom Książki".

Trwały, znakomity papier, 
wyrazisty druk i estetyczna 
oprawa, zachęcają do obejrze
nia tej solidnej, pakownej księ
gi. <HO stronic szerokiego, dum 
szpaltowego druku zawiera wia 
domości od samogłoski A do 
słowa „Aktualizm". Tom ten 
jest bogato ilustrowany rysun. 
kami, fotografiami, reproduk
cjami dziel sztuki, mapami za
równo jednobarwnymi jak i ko 
torowymi.

Jest to drugie na nowo oprą 
cowane wydanie Encyklopedii 
Radzieckiej. Pierwsze ukazało 
się w r. 1915. Redaktorem na
czelnym jest PREZYDENT 
AKADEMII NAUK ZSRR 
PROF. S. J. WAW1Ł0W. 
Kaidy z działów wiedzy pozo- 
staje pod kierownictwem fa
chowca — redaktora.

Drugie wydanie różni się 
znacznie od pierwszej edycji. 
Związek Radziecki w między
czasie stal się ośrodkiem świa
towej, postępowej cywilizacji 
i kultury. Narody radzieckie wy 
sunęły się na czoło wszechświa. 
towego, postępowego ruchu 
umysłowego. Uczeni radzieccy 
uzbrojeni w niezawodną naukę 
marksizmu-leninizmu ukazu ią 
wyższość socjalistycznej kultu 
ry w stosunku do rozkładającej 
się burżuazyjnej kultury.

Drugie wydanie Wielkiej En 
cyklopedii Radzieckiej ma za 
zadanie wyjaśnienie historycz
nego, światowego zwycięstwa 
socjalizmu. Osiągnięcia Związ.

Traktorzyści POM nr 154 
uczcili Kongres Pokoju 

zwiększoną wvda'nością nracy
Czyn godny 

naśladownictwa
Koło związkowe Zw. Zaw. 

P.L.1P.D. przy Nadl -śnictwle 
w ŻUKOWIE (pow. miastec
ki) zorganizowało ostatnio 
kurs dokształcający dla ro 
botnlków leśnych. Na pro
gram kursu składają się: na
uka Języka polskiego, nauka 
rachunków oraz nauka o śwlę 
cie 1 Polsce współczesnej.

Ze względu na dużą wza
jemną odległość miejsc za
mieszkania robotników,blorą- 
cych udział w kursie, nauka 
odbywa się co drugi dzień po 
2 godziny w dwóch różnych 
punktach, w Korzytlu i Łę- 
towle. Wykładowcami na kur 
sie są: sekretarz organizacji 
partyjnej przy Nadleśnic
twie tow. Jerzy Kowalski, 
przewodniczący koła związ
kowego tow. Twarkowskł o* 
raz leśniczowie tow. tow. 
Sadtek i Witkę.

J. B.
korespondent robotniczy 

nych części świata i jedno
cześnie prosimy II świato
wy Kongres Pokoju, aby w 
swych obradach stanowczo 
postawił sprawę pokoju. 1 
podjął dalsze kroki w cela 
okiełznania wszystkich sza
leńców, którzy szykują nową 
wojnę światową- My, ze swej 
stroiły zapewniamy, że doło
żymy wszystkich sił. aby o- 
siągnąć jak najlepsze stopnia 
w nauce | to będzie nasz 
wkład w walkę o pokój. Żą
damy pokoju i walczymy o 
pokój, my dzieci i nasi rodzi 
ce i tak długo będziemy wal 
czyć, aż trwały pokój zapanu 
je ua całym świecie. by każ
de dziecko, tak jak my w aa 
szef ludowej Ojczyźnie mo
gło spokojnie sie uczyć.

Życzymy wszystkim dele
gatom na II Światów-- Kon1 
gres Obrońców Pokoju 

najowocniejszych wyników 
obrad.

Dzieci Szkoły Podstawo 
wej w Międzyzdrojach

ku Radzieckiego na wszystkich 
polach życia i nauki są dla ca
łego świata postępowego oczy
wiste. Fakt ten został wzięty 
pod uwagę przy redagowaniu 
tego nowego wydania Wielkiej 
Encyklopedii Radzieckiej. Opia 
rając się na teorii marksizmu, 
leninizmu — Encyklopedia po
kazuje w świetle rzeczowej, po 
stępowej krytyki wszystkie kie 
runki i poglądy panujące we 
współczesnej burżuazyjnej nas 
uee i technice.

Rozsyłany tom pierwszy za
leca się również znakomicie o. 
pracowanymi wiadomościami 
praktycznymi. Informacje po
lityczne. gospodarcze, matema
tyczne, przyrodnicze, geogra. 
\ficzne, historyczne, literackie, 
artystyczne i filozoficzne Wiel
ka Encyklopedia Radziecka po- 
daje w nowym ujęciu i naświet 
leniu, a często również w opar, 
ciu o nowy materiał faktyczny. 
Wszystkie wiadomości dotyczą
ce Związku Radzieokiego zawie 
rają materiały oryginalne, etę 
eto rewelacyjne.

Pierwszy tom Wielkiej En
cyklopedii Radzieckiej zapowia 
da wydawnictwo fundamcntal. 
net pomnikowe. Należy nad
mienić, że tom drugi już uka
zał się w Moskwie. Niezadługo 
„Dom Książki" będzie rozsyłał 
abonamentom drugi tom. Obee 
nie w księgarniach „Domu 
Książki" na terenie całego kra., 
ju są już do nabycia egzempla 
rze 1 tomu Wielkiej Encyklo
pedii Radzieckiej — równie! 
dla tych, wszystkich, którzy nie 
zdołali go jeszcze zaabonować.

Ostatnio załogą Państwowe
go Ośrodka Maszynowego Nr 
154 w Łobezle podsumował* 
swoje dotychczasowe osiągnię
cia w związku z zobowiązania
mi podjętymi dla uczczenia II 
Światowego Kongresu Obroń
ców Pokoju.

We współzawodnictwie trtfę- 
dzv brygadami zwyciężyła bry 
gada KAZIMIERZA M1FRNI- 
CZUKA. która zakończyła wy 
konywanie swoich zobowiązań 
w dniu 5 listopada hr. Ną gpe- 
cjalne wyróżnienie zasługuje: 
łraktorzysłą JÓZEF JUKNTE 
WICZ, który w ramach podję
tych zobowiązań wykonaj 
148,11 ha orki średniej I zao
szczędził 82 kg paliwa. Dalszo 
miełsca we współzawodnictwie 
zajęli traktorzyści: WŁADY
SŁAW SOBOCZYŃSKI STE
FAN MIGUCKI HENRYK KA 
MIŃSKI | HENRYK WOJN0- 
ROWSKI.

Przykładna praca traHorrrs 
tów z POM Nr 154 nt;vn!nd» 
młedze innym* około -i ty- zło 
tych oszczędności.

J. I 
korespondent robotniczy



Przedstawiciele miliarda ludzi —wysłannicy pokoju
w stolicy Polski Ludowej - WARSZAWIE

PRZYLATUJĄ Na OKĘCIE, WITAJĄ ICH TŁUM 
NIE WARSZAWIACY NA DWORCACH, ZWIEDZA 
JĄ STOLICĘ, CHODZĄ NA KONCERTY I WYSTA
WY, DG TEATRU. IV TRAMWAJU I NA ULICY, 
IV KAWIARNI. HOTELOWYCH HALLACH I W 
BIURZE POLSKIEGO KOMITETU OBROŃCÓW PO
KOJU, SŁYSZY SIĘ ROZMOWY PROWADZONE PO 
FRANCUSKU 1 ANGIELSKU. PO ROSYJSKU. CHIŃ 
SKU, WŁOSKU.

WIELU Z DELEGATÓW ZNA JUŻ WARSZAWĘ, 
CI NAJCHĘTNIEJ SPA CERUJĄ PO NOWYM ŚWIE 
CIE I MARIENSZTACIE, PORÓWNUJĄ TO CO WI
DZIELI PRZED PARU LATY. Z TYM CO SIĘ DZIE 
JE OBECNIE.

Jorge Amadzz :
„Kongres będzie miał wielkie znaczenie 

dla narodów Ameryki Południowej**

od razu pierwszego wieezord 
był na przedstawieniu „Zielo
nego Gila". Wybrał tę sztukę 
dlatego, że nie dążono u-idział 
ją na scenie włoskiej i chciał 
porównać jak wystawiono ją 
w Polsce.

Porównanie wypadła dla nas 
korzystnie. Znawca, miłośnik 
teatru, jakim jest, sędziwy seria 
tor, twierdzi, że zespól nasz ni 
czym nie ustępuje doskonałe
mu zespołowi włoskiemu.
Umberto Terracini jest, po raz 

pierwszy w Polsce'i wyraża z 
tego powodu radość — nie zdą 
żył jeszcze obejrzeć dobrze 
Warszawy i cieszy się z proje 
ktowahej wycieczki.

PRZEKONAŃ — PODJĘŁO 
SIĘ HONOROWO OBRONY 
OFIAR TERRORU RZĄDO
WEGO".

„OSTATNIE WYDARZE
NIA ZWIĄZANE Z 11 ŚWIA 
TOWYM KONGRESEM OB
ROŃCÓW POKOJU — JESZ
CZE SZERZEJ OTWORZY
ŁY OCZY NARODOWI WŁO 
SK1EMU — OPOWIADA 
NASZ ROZMÓWCA. GDY 
PRZED PAROMA MIESIĄ
CAMI RZĄD DE GASPER1E 
GO ZAPOWIEDZIAŁ. ŻE 
NIE UDZIELI WIZ DELE
GATOM, KTÓRZY MIELI JE 
CHAĆ DO SHEFFIELD. WIE

Na K raka wskim Przedińńh- 
ciu spotykamy smagłego męż 
czyznę o czarnych palących 
Oczach i -mocno wijących się 
włosach. To znani? pisarz bra 
sylijski. JORGE AM ADO. któ 
rego wiele książek zostało już 
przełożonych na język polski.

Autor „ŚWITU BRAZYLII" 
— zasłużony bojownik postę
pu, wybitny działacz ruchu po 
koju przyjechał na Kongres te 
den z pifricizych i spędza ezae 
vt. in. na oglądaniu Warsżąuu.

„KONGRES, KTÓRY SIĘ 
ODBĘDZIE TU U I1.4N —

CYCU SIĘ POD STRASZLI
WA PRESJĄ IMPERIALIZ
MU AMERYKAŃSKIEGO, 
ZOBACZĘ ME JAK STRASZ 
NĄ RZECZĄ JEST WOJNA, 
KTÓRĄ Z SOBĄ NIESIE IM 
PERIALIZM — ZOBACZĄ 
TO -V.4 RUINACH WASZEJ 
BOHATERSKIEJ STOLICY".

Idziemy ii kierunku Placu 
Zamkowego... Amado podejmuje 
przerwaną na chwilę rozmowę: 
..RÓWNOCZEŚNIE' FA K T, 
ŻE KONGRES ODBĘDZIE 
się iv warszawie, poka 
ŻE DELEGATOM KRAJÓW

Uczestnicy delegacji włoskiej przed opuszczeniem 
wagonu.

storii" — najpierw ja
kiś PRETEKST, .4 POTEM 
WIĘZIENIE — WYROK. 
JEDNĄ Z GRECZYNEK 
ARESZTOWANO ZA TO, 
że miała maszynę do 
PISANIA. POSIADANIE MA 
SZYNY POSŁUŻYŁO ZA 
PRETEKST DO OSKARŻE
NIA JĄ 0 PISANIE ANTY
RZĄDOWYCH ULOTEK..."

Prof. Kokkalis opowiada da 
lej, że ruch pokoju w Grecji 
wzmógł się jeszcze bardziej z 
chwilą gdy, amerykańscy impe 
rialiści dokonali agresji w Ko 
rei. Grecy, których chciano 
użyć jako mięsa armatniego, 
wystąpili do ostrej walki z pod 
żegaczami wojennymi. Ruch 
Obrońców Pokoju stał się tak 
powszechny, że. monarcho-fa-

szystowski rząd nie potrafi go 
zdławić nawet najokrutniej
szym terrorem.

Przewodniczący grupy de 
legacji szwedzkiej, pastor 
kościoła ewangelickiego 
Swen Hector.

Zwyc ęzcy w naszym konkursie ul.:

»CZY ZNASZ RADZIECKICH 
ARTYSTÓW FILMOWYCH®

W czwartek 15 bm. w loka
lu Redakcji „Głosu Szczeciń
skiego” odbyło się publiczne 
losowanie nagród, przeznaczo
nych dla zwycięzców konkur-

Delegacja Francji entuzjastycznie witana przez 
przedstawicieli społeczeństwa polskiego na peronie 
Dworca Glownego w Warszawie.

,VoH/ AM ADO — BUDZIE 
MI A Ł OLBRZYMIE ZNACZĘ 
ME DLA WSZYSTKICH NA 
RODÓW WALCZĄCYCH O 
POKÓJ. BĘDZIE Ml Al

Członek rielcgaeii Niemieckiej Republiki Demokra. 
tycznej - Heinz Willman (w środku) w rozmowie z 
przedstawicielem Polskiego Komitetu óbrońców Poko
ju — Leonem Kruczkowskim (po lewej).

WIELKIE ZNACZENIE DLA 
narodów ameryki po 
LU DNIOWEJ. DLA MOJEJ 
OJCZYZNY. BRAZYLII. 
FAKT. ŻE ODBĘDZIE SIĘ 
ON II II IL-SZ.lIt IE. UMOŻ 
LIW1 DELEGATOM KRA
JÓW AMERYKI POŁUDNIC 
WEJ, KRAJÓW ZNAJDUJĄ

BĘDZIE SIĘ IV WARSZA
WIE — mówi dalej wielki pi
ran — ZYSKAŁ SOBIE NAZ 
II/.' PARLAMENTU LUDU, 
TEN KONGRES DA NARO
DOM POTĘŻNĄ BROŃ, KTÓ 
Ra przyniesie im zwy
cięstwo, KTÓRA NARZU
CI POKÓJ".

Rozmowy z senatorem l/mberto Terracini
IV obszernym hallu hotelu 

Bristol zebrała się grupa dclc 
gatów włoskich — wybierają 
się na wycieczkę po Wgrsta- 

Czekając na autokar, raz

mawiają z ożywieniem i wypy 
tują senatora Terracini o wra 
żenią, jakie na nim zrobił 
Teatr Polski.

U M BERT O TERRACINI

„15—TYSIĘCY PATRIO
TÓW — MÓWI UMBERTO 
TERRACINI — WŁOSKICH 
OBROŃCÓW POKOJU, DZ1A 
ŁĄCZY ROBOTNICZYCH. 
CHŁOPÓW 1 ROBOTNIKÓW 
walczących o chleb i 
pokój, przebywa dziś 
IV WIĘZIENIACH I)E gas- 
PER1EG0. O TYM JAKA 
JEST POSTAWA NARODU 
WŁOSKIEGO ŚWIADCZY 
CHOĆBY TAKI FAKT. ŻE 
600 ADWOKATÓW WŁOS
KICH — LUDZI RÓŻNYCH

LU WŁOCHÓW SĄDZIŁO, ŻE 
TO TYLKO SZCZEGÓLNA 
SŁUŻĄ LUZ A GORLIWOŚĆ 
I)E GASPERIEGO IV STO
SUNKU DO IMPERIALI
STÓW AMERYKAŃSKICH. 
OBECNIE HANIEBNY PO
STĘPEK RZĄDU ANGIEL
SKIEGO STAŁ SIĘ JESZ
CZE JEDNYM DOWODEM. 
ŻE WSZYSTKIE RZĄDY 
KRA JÓIV K A PI TA LIS T YCZ- 
NYCH MUSZĄ POSŁUSZ
NIE WYKONYWAĆ ROŻKA 
ZY WASZYNGTONU".

Arnold :

„Garstce podżegaczy, która chce użyć 
narodu niemieckiego jako mięsa 

armatniego, odpowiadamy 
— „Ohne uns** („Iłez nas**)

Na wysokim czole rysuje 
się gęstą sieć zmarszczek, spo 
za okularów patrzą łagodne, 
dobre oczy — to ARNOLD 
ZWEIG, wielki prozaik nie
miecki, twórca niezapomnianej 
postaci sierżanta Griszy.

Z entuzjazmem i młodzień
czym zapałem opowiada nam 
Zweig o potężniejącym z każ
dym dniem ruchu obrońców po 
koju.

„NARÓD NIEMIECKI JED 
■NOCZY SIĘ DZIŚ IV WAL- 
CE PRZECIWKO PRÓBOM 
REM1LITARYZA CJ1 NIE
MIEC — I TO JEST PRZE. 
DE WSZYSTKIM NASZ 
WKŁAD W WALKĘ 0 1'0- 
KÓJ.

OSTATNIA ANKIETA IN
STYTUTU GALLUPA WY
KAZAŁA, ŻE RÓWNIEŻ I 
NARÓD AMERYKAŃSKI 
NIE CHCE WOJNY — 87 
PROC. AMERYKANÓW PRA 
GNIE POKOJU.

TEJ GARSTCE PODŻEGA 
CZY, KTÓRA USIŁUJE 
PCHNĄĆ. ŚWIAT IV ODMĘ 
TY WOJNY, KTÓRA CHCE 
UŻYĆ NARODU NIEMIEC
KIEGO JAKO MIĘSO 
ARMATNIE, ODPOWIADA-

MY „OHNE UNS" („BEZ 
NAS"). „OHNĘ UNS" WO
ŁA MŁODZIEŻ NIEMIEC. 
KA, KTÓRA NAJAKTYW
NIEJ WALCZY O POKÓJ. 
„OHNE UNS" ODPOWIADA 
JĄ RÓWNIEŻ PRZEDSTA
WICIELE STARSZEGO PO
KOLENIA — ODPOWIADA
JĄ TACY JAK PASTOR 
NIEMOELLER ...WALKA 0 
POKÓJ ŁĄCZY MŁODYCH 
ZE STARYMI, ROBOTNI
KÓW Z CHŁOPAMI 1 MIE
SZCZĄ NAMI, PRO TES TA N- 
TÓW Z KATOLIKAMI. WAL 
KA O POKÓJ SPLATA SIĘ 
ŚCIŚLE Z WALKĄ, JAKĄ 
PROWA DZIM Y PRZECIW. 
KO ADENAUER0W1. MOIM 
ZDANIEM JEGO RZĄD MA 
JESZCZE MNIEJSZY CIĘ
ŻAR GATUNKOWY, NIŻ GA 
BINET INDYJSKI URZĘ 
DUJĄCy U BOKU ANGIEL
SKIEGO WICE . KRÓLA 
IXDII — JEST ON IV TYM 
STOPNIU ZALEŻNY OD 
IMPERIA LIS Tó IV 4 MER V - 
KAŃSKICH — CO RZĄD 
GENERALNEJ GU BE RN 11 
— STWORZONY ■PRZEZ 
HITLERA NA WASZYCH 
ZIEMIACH.

Rozmowa z prof. Potrą Kokkalis,
— członkiem delegacji greckiej

„Mimo okrutnego terroru, nurórt walczy 
o wolność i pokój"

Delegaci Grecji przybyli do 
Warszawy z różnych krajów 
— zbrodniczy monarcho - faszy 
stowski rząd — szykował im 
śmierć. Ale i na emigracji nie 
przestali walczyć o sprawę 
narodu greckiego, o wolność, 
o upragniony pokój.

Szczupły, drobny, profesor 
PETRA KOKKaLIS. przecie
ra okulary i mówi:

„MIMO OKRUTNEGO TER 
RORU MONARCHO ■ FA
SZYSTÓW, NARÓD NASZ 
WALCZY 0 NAJŚWIĘTSZĄ 
SPRAWĘ LUDZKOŚCI, O

WOLNOŚĆ I POKÓJ. APEL 
SZTOKHOLMSKI DO SIER
PNIA BR. TYLKO IV ATE 
NACH I P1REUS1E PODPI
SAŁO PONAD 'tBTYS. OSÓB, 
a u naszej ojczyźnie- 
MUSICIE O TYM WIE
DZIEĆ — PODPIS TAKI 
OZNACZA NIE TYLKO NIE 
CHYBNE ARESZTOWANIE 
ALE I NIECHYBNĄ 
ŚMIERĆ. POLICJA MONAR 
CIlO ■ FASZYSTOWSKA CE 
LUJE IV DORABIANIU HI

su pt. „Czy znasz radzieckich 
artystów filmowych”.

Około 50 uczestników kon
kursu przybyło w tym dniu do 
naszej świetlicy, ażeby ucze
stniczyć w’ przeprowadzeniu 
losowania. Wśród nich znajdo
wali sie entuzjaści konkursu z 
Białogardu, Now>ogardu i wie
lu innych miast województwa 
szczecińskiego j koszalińskie
go.

Uczennica szkoły TPD 1. 
KRAUSHAR. która sama nie 
brała udziału w konkursie, na 
zaproszenie obecnych wyciąga 
pierwszy los. Na twarzach ze
branych widać skupienie.

Za chwile KRAUSHAR od
czytuje:

— JANINA MŁOT. PRACO 
WNICA UMYSŁOWA KOSZA 
LIN. UL. WALKI MŁODYCH 
14.

W ten sposób, 1 nagroda — 
radio marki „Tesla” ufundo
wane przez Dyrekcję Filmu 
Polskiego w Szczecinie, przyzna 
no OB. MŁOT z Koszalina.

Teraz wszystko odbywa się 
szybko. Padają nazwiska i ko
lejne nagrody.

II nagrodę ufundowaną 
przez Wydział Kultury MRN 
— wieczne pióro i 2 w ieczne 
ołówki wygrał uczeń EUGE
NIUSZ BRANDT ze Szcze
cina.

III nagrodę Referatu Kul.- 
Oswiat. ORZZ — 30 tomową 
biblioteczkę j dwuosobowy a- 
bonament na „Festiwal Fil
mów' Radzieckich” wylosował 
WALDEMAR SZYMAŃSKI, 
uczeń zam. w7 Koszalinie.

IV nagrodę ufundowaną 
przez TPPR *— 20-tomową bi
blioteczko j dwuosobowy abo
nament otrzymał student JO
ZEF CIRUS ze Szczecina.

Dalsze nagrody wylosowali: 
15-tomową biblioteczkę i dwu 
osobowy ahonament — STAN! 
SŁAWA TRZEMIELEWSKA 
uczennica I Państwowego Li
ceum dla pracujących w Szcze 
cinie, 10-tomową biblioteczkę 
i dwuosobowy abonament RE-

sowali: A. SZTEJNBERU,
Szczecin. W. ŁATYSZONEK 
uczeń Koszalin. D. ROTKIE
WICZ, Szczecin, J. GŁADKOW 
SKI. Szczecin i R JAWOR
SKA, Drawsko.

Zwycięzcom konkursu, za
mieszkałym poza Szczecineni, 
wyślemy nagrody pocztą. Ob. 
Janina Młot proszona jest « 
zgłoszenie się w poniedziałek 
20 bm. do Redakcji „Głosu 
Koszalińskiego” w Koszalinie.

LZS woj. koszalińskiego 
w Miesiącu Pogłębienia 

Przyjaźni 
Po sko - Radzieckiej

Mlodztrż wiejska województwa ko 
szallńsk ego włączyła się do >ocnu 
du Miesiąca rogiębienia Przyluzni 
Polsko-Radzieckiej poprzez uspraw
nienie swej działalności olaz p .więk 
szenle liczby członków Lud. Zesp. 
Sportowych. Liczne zobowiąza
nia podejmowane przez poszczegól
ne LZS świadczą o głębokiej przy
jaźni naszej młodzieży do bram eh 
narodów Związku Radzieckiego W 
miesiącu tym wszystkie organizowa 
ne imprezy odbywają się pod has
łem przyjaźni polsko-radzieckiej. 
Już terajr., ze wszystkich powiatów 
naszego województwa nadchodzą 
meldunki o nowych zobowiązanuun 
powziętych przez sportowców zrzź 
szonych w LZS województwa kosza 
lińskiego.

POWIAT KOŁOBRZEG.

LZS — Dębica i Ustronie Mor
skie doprowadzą w bm. zan.edbme 
dotychczas świetlice do należytego 
porządku oraz na zakończenie 
Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Po) 
sko — Radzieckiej zorganizują 
kilka imprez sportowych j 
artystycznych. Sportowcy LZS 
Dygowo wykonają boisko do 
piłki nożnej a LZS — Ząb
rowo — boisko do siatkówki. LZS— 
Kiełpino doprowadzi plac sportowy 
do stanu używalności.

AMERYKI POŁUDNIOWEJ 
DROGĘ, KTÓRA PROWADZI 
LUD DO WOLNEJ Z POKO
JOWEJ PRACY...'

„KONGRES. KTÓRY OD

GINALD HALICKI, Szczecin. 
8-tomową biblioteczkę—HEN
RYK MATALEWSKI uczeń. 
Nowogard.

Nagrody pocieszenia wyło-


